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•j Sâmbătă. 3 Aprilie, 1937 

V 1. Cântare şi rugă de deschidere. 
J 2. Cor. 

3. Raportul lucrării misionare din luna 
•! Martie. 
i j 4. Daruri pentru fondul de răspândire 
/ gratuită a literaturii. 

5. Cântare specială. 
? 6. Studiu biblic: „Servul înţelept". 
Ji 7. Anunţarea Săptămânii Mari. Plănu-
it rile urmate anul acesta. 

8. Lectură: „Pe urmele Maestrului". 
9. Lectură: „Răspunderea individuală". 

10. Lectură: Ţintele Săptămânii Mari 
pentru 1937". 

11. Distribuirea literaturii, şi împărţirea 
teritoriului de lucru. Se vor împărţi 
şi plicurile pentru aducerea de daruri 
în. Sabatul dela 10 Aprilie. 

12. Cântare de închidere. 
13. Rugăciune de consacrare. 
14. Cor. 

Sâmbătă, 10 Aprilie, 1937 

1. Cântare şi rugă de deschidere. ' * 
2. Cor. 
3. Lectură: „Tiparul în serviciul Evan-

gheliei". 
4. Lectură: „Un apel pentru extinderea 

misiunilor'. 

5. Lectură: „O lucrare minunată". 
6. Cor sau muzică instrumentală. 
7. Raportarea sumelor strânse în Săp-

tămâna Mare. 
8. Cântare şi rugă de închidere. 
9. Cor. 

Cum puteţi atinge ţinta Săptămânii Mari 
1. Primind ţinta care vă este pusă de 

către Conferinţă. 
2. Folosind clasele şcolii de Sabat ca 

grupe misionare, cu instructorul ca şef 
de grupă. 

3. împărţind ţinta între aceste grupe 
misionare, şi dând fiecărei grupe o ţintă 
precisă de ajuns. • 

4. Conducătorul grupei să dea fiecă-
rui membru din grupa sa o ţintă. 

5. Să fie la îndemână literatura care 
trebue vândută, spr a se putea da fie-

cărui conducător de grupă partea sa 
care trebue să fie distribuită membrilor. 

6. Immânaţi plicurile, explicând că în 
acestea trebue să se pună numai daruri. 

7. Arătaţi că secretarul misionar tre-
bue să primească plata pentru literatură. 

8. Daţi îndemnuri pentru aducerea de 
daruri pe lângă ceea ce a provenit din 
vânzarea de literatură. 

9. Totalizaţi conţinutul plicurilor, şi în 
Sabatul dela 10 Aprilie anunţaţi suma 
adunată pentru misiuni. 



Servul înţelept 
Întrebare: Ce întrebare puse Isus cu 

privire la timpul nostru? 
Răspuns: Matei 24, 45. 
întrebare: Spre a ilustra cele ce vrea 

să spună, ce pildă dădu el? 
Răspuns: Pilda cu cele zece fecioare. 

Matei 25, 1. 
întrebare: Ce deosebire era între cele 

două grupe de fecioare? 
Răspuns: a) „Cinci din ele erau ne-

chibzuite, şi cinci înţelepte". Mat . 25, 2. 
b) Numai cinci fecioare au intrat în-

lăuntru. Mat. 25, 10. 
c) Toa te erau bune, dar aceasta nu 

era deajuns ca să li se deschidă uşa. 
Matei 25, 12. 

Răspuns: Această pildă ne învaţă că 
numai servyl înţelept va sta la masă de 
nuntă a Mielului. 

întrebare: Cine este servul înţelept? 
Răspuns: „Cel înţelept câştigă suflete". 

Prov. 11, 30. 
întrebare: Care va fi răsplata celui 

înţelept. 
Răspuns: Matei 12, 3. „Unii dintre ei 

aveau coroane foarte strălucitoare; alţii 
nu aşa de strălucitoare. Unele coroane 
aveau multe stele; altele mai puţine. Toţi 
erau foarte mulţumiţi cu coroanele lor". 
— „Eperienţe şi Viziuni", p. 16. 

întrebare: Ce vor face cei înţelepţi 
în ce priveşte învăţătura lui Isus spre 
a câştiga suflete? 

Răspuns: Prov. 1, 5. 
„Fiecare membru al Comunităţii tre-

bue să studieze cum să ajute la înainta-
rea lucrării lui Dumnezeu atât în ţară, 
cât şi în ţări străine". — „Mărturii", 
Vot. 6, p. 29: 

Ţintele Săptămânii Mari 
pentru 1937 

1. Misiunea Africa ecuatorială fran-
ceză 

este un câmp cu 2.500.000 de locui-
tori, având foarte mari nevoi. Aproape 
că nu există limită pentru posibilităţile 
ce ne stau în faţă, în timp ce triburile 
apelează la fratele M. Fridlin şi conlu-
crătorii săi de a întemeia lucrarea între 
ei. 

2. Misiunea Insulele Capului Verde 
Departe de coasta Africei în Oceanul 

Atlantic, fratele A. F. Raposo şi soţia 
sa fac o frumoasă lucrare între cei 
150.000 de locuitori. 

3. Misiunea insulele Madeira 
Este un nou câmp cu 180.000 de lo-

cuitori cari trebue câştigaţi. Sub con-

ducerea fratelui E. V. Hermanson s au 
câştigat aproape 50 de membri. 

4. Misiunea insulele Azore 
Aceste insule au 275.000 de locuitori 

cari trebue avertizaţi. Fratele E. P. Man-
sell şi soţia sa întreprind o lucrare foarte 
interesaniă. 

5. Misiunea insula Reunion 
Fratele P. Girard şi soţia lucrează în-

tre cei 200.000 de locuitori de pe această 
insulă din oceanul Indian. 

6. Misiunea insulele Seychelles 
Fratele K. Sturzenegger şi familia au 

ajuns acum de curând în această insulă 
din oceanul Indian. In câmpul lor au 
27.000 de locuitori. 

„Zelul şi energia trebue să fie întărite; 
talentele cari se ruginea» din cauza ne-
activităţii trebue să fie împinse la lucru. 
Glasul care ar zice: .Aşteaptă; nu-ţi lua 
asupră-ţi sarcini cari îţi sunt impuse', 
este glasul iscoadelor fricoase. Acum 
avem nevoie de Calebi cari să iasă în 
frunte, — căpetenii în Izrail, cari cu 
cuvinte pline de curaj să dea un raport 
energic în favoarea unei acţiuni ime-
diate". — „Mărturii", Voi. 5, p. 383. 

Un apel pentru extin-
derea Misiunilor 

Anul acesta noi vom depinde de in-
trările din campania Săptămânii Mari spre 
a procura salariile. în total sau în parte, 
pentru credincioşii noştri lucrători în 
multe din câmpurile noastre misionare 
mai mici. De aceea este de neapărată 
nevoie ca această campanie să fie un a-
devărat succes. Noi nu putem şi nu tre-
bue să lăsăm pe aceşti lucrători şi fami-
liile lor, cari au părăsit patria şi pe cei 
iubiţi ai lor spre a lucra pentru Domnul 
în aceste câmpuri îndepărtate, să ducă 
lipsă. Dqmnezeu aşteaptă din partea 
noastră ca să ne îngrijim de ei. El ne-a 
încredinţat aceasta. Noi nu ne putem 
îngădui să-L desamăgim pe El care a 
făcut atât de mult pentru noi. 

Mulţi ani de-a-rândul fraţii şi surorile 
noastre din Diviziunea Europeană de 
Sud au făcut lucruri frumoase în cam-
pania din Săptămâna Mare; uneori au 
trecut peste ţintele puse. Cu toate aces-
tea cu durere trebue să o spunem că a -
nul trecut ţinta n'a fost ajunsă, şi acea-
sta a avut drept urmare greutăţi în conti-
nuarea lucrării misionare. Pentru ca a-
ceastă experienţă tristă să nu se mai re-
pete şi anul acesta, apelăm la toţi mem-
brii noştri, tineri şi bătrâni din orice par-
te a Diviziunii Europene de Sud să de-
pună o sforţare mai mare decât anul tre-
cut. Dacă noi ne apucăm de aceasta cu 
tărie, putem, cu ajutorul şi binecuvânta-

rea lui Dumnezeu, să facem ca această 
campanie să fie un succes triumfător 
pentru Domnul. Iubiţi fraţi şi surori, să 
nu obosim de a face fapte bune. Ne a-
propiem de sfârşitul acestei omeniri şi 
nu ne putem îngădui să încetinim pasul. 
,Noi trebue să fim găsiţi la lucrul Tatălui 
nostru. 

V. Olson 
Preşedintele Diviziunii Europene de Sud 

Chemarea tineretului 
In planul Său pentru vestirea soliei 

îngerului al treilea în toată lumea, Dum-
nezeu a rezervat un loc destul de mare 
şi important pentru tineretul Mişcării 
Advente. El a făcut aceasta pentrucă îi 
iubeşte, şi pentrucă are încredere în ei. 
El ştie că ei sunt tari, plini de curaj, 
optimişti şi entuziaşti. El mai ştie, de 
asemenea, că atunci când se întorc !a 
El, sunt credincioşi, binevoitori şi de-
votaţi, gata să întreprindă şi să facă lu-
cruri mari pentru El. 

Chiar dela începutul Mişcării Adven-
te, tineretul a jucat un rol important î n 
repeziciunea desvoltării ei, atât în ţară 
cât şi peste hotare. Cei mai mulţi dintre 
misionarii trimeşi în câmpurile misionare 
depărtate au fost tineri şi tinere. Succe-
sul lucrării de colportaj din toată lumea 
se datoreşte în mare măsură lucrătorilor 
serioşi şi credincioşi recrutaţi din nu-
mărul mare de tineri, cari şi-au închi-
nat timpul şi puterea lor acestei impor-
tante ramuri d e , lucrare. Tineretul nos-
tru a făcut de asemenea lucruri minu-
nate, ajutând la finanţarea lucrării de 
evanghelizare de pe .întreg pământul. 
Prin şcoala de Sabat şi alte căi, ei a u 
adus necontenit daruri în tezaurul misi-
unilor, şi în fiecare an au luat parte ac-
tivă la campaniile de Toamnă şi Săptă-
mâna Mare. Mulţumim lui Dumnezeu 
pentru ajutorul şi conlucrarea tinerilor 
noştri credincioşi. Dumnezeu să-i bine-
cuvinteze! 

In Diviziunea Europeană de Sud avem 
în prezent o frumoasă armată a tineri-
lor. Când îi văd, fac ca şi Pavel când a 
fost întâmpinat de fraţi pe calea Apia: 
Mulţumesc lui Dumnezeu şi mă îmbăr-
bătez. Iubiţi tineri, eu contez pe voi, şi 
Dumnezeu contează pe voi, spre a ajuta 
la terminarea acestei mari şi măreţe lu-
crări. Oare nu Ii veţi preda Lui inima 
voastră, vieaţa voastră, şi tot ce aveţi 
pentru terminarea lucrării Sale în lume? 
Oare nu veţi lucra cu credincioşie şi cu 
bucurie spre a vă împărtăşi de ceea ce 
v a fost hotărît în programul Său divin? 

A. V. Olson. 



Pe urmele Maestrului 
Când Hristos era pe pământ, arăta 

prin minunile Sale că avea putere să 
mântuiască în chip desăvârşit. Prin 
vindecarea bolilor corpului, arăta că este 
în stare să îndepărteze păcatele din ini-
mă. 

Prin cuvântul Domnului demonii erau 
daţi afară din cei pe cari pusese stă-
pânire. El face pe şchiopi să umble, pe 
surzi să audă şi pe orbi să vadă. El 
curăţă pe sărmanii leproşi, vindecă pe 
paralititc şi pe alţii bântuiţi de tot felul 
de boli. 

Lucrarea începută de Hristos trebue 
să fie dusă până la sfârşitul timpului. 
Inspiraţia lucrării Sale de uşurare a su-
ferinţelor omeneşti a îndemnat pe mulţi 
oameni din diferite părţi să meargă 
pe urmele Sale. Şi este un lucru reîn-

"C viorător să vezi oameni, cari acum câţiva 
ani în urmă erau canibali sălbatici şi 
cruzi, iar acum sunt inspiraţi de pilda 
lui Hristos şi îşi cosacră timpul şi servi-
ciul lor în lucrarea de uşurare a suferin-
ţelor omeneşti. 

Iuga, cel care odată fusese sclav al 
şefului Tatagu, iar acum e pionier mi-

• sionar în Gualdalcanar, era foarte fră-
mântat neştiind ce să facă pentru un 
om al cărui picior fusese mâncat de o 
boală îngrozitoare ce bântuia pe insula 
aceea. Doctorii aproape nu mai avea 
deloc. El dorea să câştige încrederea 
satului din care era omul acesta, şi îşi 
da seama că dacă putea să însănătoşeze 
piciorul acestui om, atunci şi încrederea 
avea să fie câştigată. Se dăduse părerea 
că piciorul trebue să fie tăiat spre a i se 
scăpa vieaţa, dar din cauza furtunilor 
mari cari bântuiau în vremea aceea, era 
cu neputinţă să fie dus la spital. 

Astfel Iuga îl vizita adesea, şi îi spăla 
rănile cu apă din mare într'un vas de 
tinichea. Cu ocazia fiecărui tratament, el 
se ruga ca mâna divină a vindecării să 
se descopere. In acelaşi timp el poves-
tea aşa cum ştia despre Marele Medic, 
şi despre iubirea Sa pentru omenire. 

Piciorul omului acestuia s'a făcut să-

Corul A. Z. Ş. din Petroşani, Confe-
rinţa Banat-Crişana, a luat hotărîrea să 

s ducă solia mântuitoare la lucrătorii din 
minele de cărbuni ce se găsesc pe va-
lea jiului. Aceşti iubiţi membri âi Co-
rului, fraţi, surori şi prieteni, şi-au pus 
ca ţintă ca nu numai prin cântecele lor 
să dea laudă lui Dumnezeu, ci şi prin 
răspândirea ultimei solii către aceşti oa-
meni cari zilnic stau in faţa morţii, lu-
crând sub pământ. 

nătos, şi omul a rugat stăruitor pe Iuga 
să vorbească şi altora ceva despre intere-
santele istorioare pe cari le ascultase şi 
el. Atunci Iuga a trebuit să cheme alţi 
învăţători cari să-1 ajute la menţinerea 
interesului în partea aceea. 

Este interesant să priveşti pe oameni 
cum vin la el cu multele lor necazuri, 
şi să-1 vezi cum le ajută, având mereu 
un surâs de iubire. 

Este un fapt recunoscut că unde mer-
ge misionarul, fie alb sau negru, um-
blând pe urmele Maestrului, descope-
rind caracterul Său, nu numai bolile sunt 
vindecate, dar şi inimile sunt schimbate 
şi supuse puterii curăţitoare a lui Dum-
nezeu. 

Cu ocazia ultimei mele vizite de-a-
lungul coastei Guadalcanar, s'a dus ves-
tea că noi o să trecem prin satele lor, 
şi în fiecare loc eram întâmpinaţi de mulţi 
oameni cari venise de departe din in-
teriorul insulei pentru ajutor medical, 
într 'un anumit sat am făcut aproape 100 
de injecţii, când o fetiţă a fost observată 
târându-se de-a-lungul drumului. Ea do-
rea să i se facă o injecţie. Din pricina 
uşurării aduse şi a urmărilor injecţiilor, 
aceşti băştinaşi au învăţat să preţuiască 
ajutorul dat pe calea aceasta. N u era 
greu să-ţi dai seama că această fetiţă 
avea nevoie de ajutor, pentrucă după 
ce a fost îndepărtat roiul de muşte, s'a 
văzut că genunchiul ei era complet mân-
cat, că chiar şi oasele erau despărţite, şi 
din pricina aceasta venea târându-se 
pe jos. Numaidecât i-am curăţit rana, şi 
i-am făcut o injecţie. La câtva timp după 
aceea am aflat dela învăţătoriii noştri 
din acele părţi că piciorul acestei fetiţe 
era pe cale de a se vindeca, cu toate că 

ea avea să rămână şchioapă pentru toată 
vieaţa. 

Ori unde mergem avem de a face cu 
astfel de experienţe. Oameni cu călcâiele 
mâncate, copii fără degete la mâini şi la 
picioare, şi adesea nu ştim ce să mai 
facem pentru a asigura un ajutor con-
tinuu care este absolut necesar în ase-
menea cazuri. 

îndată ce soseşte corabia misiunii 
noastre, ei vin cu grămada şi cer a ju-
toare medicale. Cu ocazia acestei ultime 
călătorii, la Sukiki, un om coborîse de 
pe dealuri, aci târîndu-se, aci rezemân-
du-se pe bastonul său. Tălpile picioa-
relor sale erau numai o rană. El auzise 
că venim, şi ştiind că noi n o să putem 
merge pe acele dealuri, a venit până aci 
cu mari chinuri ca să primească o in-
jecţie. El zicea: „Sunt bolnav. Rănile a-
cestea mă chinuesc grozav. Iată-le. Eu 
nu mai pot merge. O, domnule, vă rog 
să-mi faceţi o injecţie! Ajutaţi-mi!" 

Văzând că are mare nevoie, am făcut 
tot ce am putut ca să-i venim în ajutof, 
i-am curăţit rănile, l-am bandajat , şi 
i-am făcut injecţia dorită. După aceasta 
l-am lăsat, fără să ştim ce se va fi mai 
întâmplat cu el, mai ales că nimeni nu 
s'a mai îngrijit de rănile lui. 

Intâlnindu-ne cu oamenii aceştia şi vă-
zând starea lor, suntem îndemnaţi să lu-
crăm mai departe pentru ei, nu numai 
satisfăcându-le nevoile lor fizice, dar că-
utând să le întoarcem privirile, ori de 
câte ori se iveşte ocazia, spre Marele 
Medic. 

N. A. Ferris. 
Conducătorul insulei Guadalca-

nar, ihsulele Solomon. 



Tii par mil in § eroiciul Evangheliei 
Evenimente destul de dureroase se pe- vieaţa lor în această frumoasă, nobilă studieze Biblia, care este singura carte 

trec azi în Spania şi alte părţi ale pă- şi dumnezeiasca lucrare din lumea în- din care se poate dobândi adevărata cu-
mântului. Mijlocul ultra-rapid prin care treagă. Ceea ce noi facem încă de mulţi noştinţă despre Hristos. Acest tânăr a 
ştirile vin din aceste locuri şi sunt îm- ani în ţara noastră, ca o împlinire a primit adevărul şi ca urmare avem în 
prăiştiate pretutindeni, şi felul în care datoriei din iubire faţă de Dumnezeu şi acea Comună o Comunitate de peste 40 
sunt comentate aceste evenimente, fac pe de aproapele, alţii abia acum se gândesc de membri. Recomandăm membrilor no-
oameni să-şi dea sufletul de teamă, aşa că este necesar. Iată ce scrie un cucernic ştri să citească şi să răspândească în 
cum zice Sfânta Scriptură. Luca 21, 26. slujitor al Bisericii în ziarul Universul cât mai mare număr această revistă. 

Acest mijloc providenţial de rapidă din 19 Dec. 1936: i A m i c u l Tinerimii", este revista mult 
comunicare a gândurilor şi ideilor care „ M a i este o cale de a împărtăşi Cu- preţuită şi studiată de tinerii şi tinerele 
este tiparul, a ajuns astăzi ca să sperie vântul lui Dumnezeu sufletului creştin: Comunităţilor noastre. Este amicul cel 
Si să îngrozească pe oameni. Paginile tipăriturile creştine şi colportajul lor în mai bun şi sincer pentrucă se sileşte a 
a zeci de mu de ziare sunt sorbite zilnic m i j i o c u l poporului. Pentru aceasta e ne- da tinerilor învăţături sănătoase si înăl-
de mu de oameni, numai din dorinţa de cesar mai întâi să cultivăm această nevoie ţătoare. Prin răspândirea ei în ' c e r cu l 
a cunoaşte noutăţile cele mai senzaţio- a sufletului creştin de a ceti literatură cunoscuţilor noştri, vom câştiga şi pe 
nai?. Care ar fi oare faţa lumii, dacă religioasă. Poporul nostru nu o are. El alţi tineri de amici ai cauzei lui Dum-
această mare putere a presei ar fi pusă a p u s a c e a s t ă obligaţie pe seama preo- nezeu. 
în serviciul Evangheliei? tului. El citeşte azi atâtea ziare şi reviste Cum o minte sănătoasă poate fi numai 

Singura ţară de unde mai pot fi aduse pe zi, moare însă fără a fi cetit măcar într'un corp sănătos, pentru aceasta 
veşti îmbucurătoare, care să dea sigu- o pagină din Evanghelie, fără să aibă se îngrijeşte „Sfetnicul Vieţii", revista 
ranţă şi pace deplină sufletului omenesc în casa lui o carte de rugăciuni". noastră medicală. Despre folosul real al 
este aceea despre care vorbeşte Domnul Aceste constatări ar trebui să mişte acestei reviste vorbeşte clar însăşi ma-
Hristos în Evanghelie: „Mă duc să vă adânc şi să trezească pe copiii lui Dum- rele număr de abonaţi pe cari îi are re-
gătesc loc şi apoi vin ca să vă iau cu n e z e u i a datoria lor. De altfel lucrul la vista aceasta. 
Mine, ca unde sunt E u să fiţi şi v o i " . ' C a r e cucernicul abia acum se gândeşte, Influenţa broşurilor şi tractatelor noa-
loan 14, 1 — 3. „Pocăiţi-vă, căci s a apro- n o j j] f a c e m p r i n m u l t e greutăţi şi su- stre. — Unul dintre tinerii noştri evan-
piat împărăţia cerurilor". Marcu 1, 15. ferinţe încă de acum 20 de ani în scumpa ghelişti cu cărţi în acelaşi timp şi elev 
De altfel acest adevăr este exprimat şi noastră ţară. Prin lucrarea misionară cu la Institutul Biblic, a răspândit în timpul 
în crezul bisericesc în cuvintele: „Şi ia- cărţi şi reviste satisfacem oamenilor ne- vacanţei 800 de broşuri „Suferinţele 
răşi va să vină cu mărire să judece vii voile constatate mai sus. împărtăşind oa- Domnului Hristos". Iată ce scrie un 
şi morţii şi să întemeieze o împărăţie m eni lor Cuvântul lui Dumnezeu pe calea domn oarecare după ce a cetit un tractat 
fără de sfârşit". Domnul Hristos însuşi scrisului, cultivăm în acelaşi timp nevoia cumpărat dela fraţii colportori: (el se 
a spus că Evanghelia, sau vestea cea de a ceti literatură religioasă, căci col- adresează Editurii) „Domnilor! Cetind 
bună despre venirea în curând a acestei p o r t a j u l este calea cea mai bună rân- cartea D-voastră: .Venirea a doua a lui 
împărăţii, trebue să se vestească în toată duită de Dumnezeu pentru a satisface Hristos', m'am simţit dus departe, de-
lumea, mai înainte de a veni sfârşitul, această nevoie a oamenilor. parte tocmai în slava cerului. Sufletul 

Mat. 24, 14. Este în acelaşi timp şi singura cale de meu a găsit pace în acea carte, a găsit 
„Mergeţi în toată lumea şi predicaţi a face o puternică lucrare misionară. înseninare, L-a găsit, pot zice, pe însuşi 

Evanghelia la orice făptură. Cine va Cantităţi mari din cărţile şi revistele Mântuitorul. Vreau să citesc dela 
crede şi se va boteza, se va mântui . noastre, cari conţin întreita solie, sunt D-voastră cărţi multe, aşa de multe câte 
Marcu 16, 16. răspândite de către membrii Cercurilor aveţi. De aceea vă rog cu stăruinţă ca 

Această predicare se face astăzi prin Misionare şi de către tinerii noştri evan- să-mi trimiteţi şi altele cari poate vor fi 
viu graiu, de către mii de predicatori ghelişti cu cărţi. la fel, dacă nu şi mai bune. Adevărul 
dela amvoanele diferitelor Biserici din Despre influenţa cea bună a cărţilor pe care-1 scoateţi şi felul cum documen-
lumea întreagă. Din cauza necredinţei şi revistelor noastre urmează aci ca do- taţi cu texte din Sfânta Scriptură m'a 
mereu crescânde, Bisericile sunt însă mc- vadă câteva experienţe: răzbit". 
reu aproape goale, iar glasul multor ve- „Semnele Timpului" este revista Co- Mărturisirea făcută de această per-
stitori răsună în pustiu. munităţii noastre care a intrat în al soană arată care este starea sufletească 

Evanghelia dusă astăzi chiar în casele 27-lea an al experienţei sale. Prin acea- a multor oameni în legătură cu mântui-
oamenilor, este mijlocul cel mai sigur stă revistă sute şi mii de persoane au rea sufletului. învăţături felurite cari nu 
şi mai bun rânduit de Dumnezeu de a cunoscut adevărul în decursul anilor, au nimic comun cu Sfânta Scriptură şi 
ajunge ca mulţi oameni să cunoască pe Iată un exemplu din multele cazuri: legate de multe superstiţii la cari se 
HrfStos ca Mântuitor. In Apoc. 10 şi 14 Un membru al Comunităţii care a trăit adaugă păcatul, care aşa de lesne pune 
este prevăzut acest mijloc de evanghe- singur, într'o comună departe de Comu- stăpânire pe sufletul omenesc, ţin pe oa-
lizare. Un înger cu o Evanghelie veş- nitate, ani de zile de-a-rândul, a prezen- meni departe de cuvântul mântuitor al 
nică Acest înger simbolizează foarte tat într'o zi o revistă unui tânăr. „CO"- lui Dumnezeu. Iată deci aci efectele pă-
bine pe acei servi credincioşi cari merg noşti tu pe Hristos?" era titlul primului trunderii în sufletul omului a razelor 
azi din casă în casă cu cărţi şi reviste articol din acea revistă, la care tânărul, mântuitoare din Cuvântul lui Dumnezeu, 
cari conţin solia mântuirii prin Domnul creştin fiind, se silea să dea pe loc un Ce frumoasă şi mişcătoare mărturisire: 
Hristos şi vestea cea bună a venirii în răspuns. Cum răspunsul întârzia să vină, „Sufletul meu a găsit pace în acea carte, 
curând a împărăţiei Sale. articolul a fost cetit cu atenţie. Cuprin- a găsit înseninare, L-a găsit pe însuşi 

Mii de tineri şi tinere au consacrat sul ei avu darul de a hotărî pe tânăr să Mântuitorul". 



Iată deci nevoia sufletului omenesc 
satisfăcută pe calea cuvântului scris. Ia-
tă tiparul pus în serviciul cauzei lui 
Dumnezeu; aduce în suflete pace şi în-
seninare, în locul temerii şi groazei pe 
care o inspiră pe de altă parte veştile 
aduse zilnic tot pe această cale. 

O altă mărturisire: Fratele R. Schuster, 
unul dintre colportorii noştri, primeşte 
următorul răspuns dela o doamnă căreia 
îi yânduse o carte: „La întrebarea 
D-voastră dacă am primit cartea, foarte 
amabil vă răspund că a ajuns în posesia 
mea în prima zi de Crăciun. Cartea a -

ceasta ne face nouă tuturor multă bu-
curie şi vă mulţumesc că mi-aţi reco-
mandat-o. Cu sincere salutări, H" . 

Rog pe Bunul Dumnezeu ca toţi ijiem-
brii Comunităţilor noastre şi mai ales 
tinerii Misionari Voluntari, să înţeleagă 
valoarea literaturii pe care Dumnezeu 
le-a pus-o la îndemână prin Casa de 
Editură. Cartea pusă în serviciul Evan-
gheliei a ajuns să facă în adevăr legă-
tura între oameni şi Dumnezeu. Cetiţi şi 
răspândiţi cât mai mult cărţile şi revi-
stele Denominaţiunii noastre! 

N. Gheorghiţă 

lucrare minunată 

tat în descurajarea mea. Străduinţele şi 
hotărîrea mea au fost bogat binecuvân-
tate. N u numai simpla bucurie că am 
câştigat aceşti bani, m'a îndemnat să vă 
scriu această experienţă a mea; ci bucu-
ria aceea că eu, un om slab, o sculă ne-
mernică, am putut să fiu binecuvântat 
de Dumnezeu pentru a lucra în marea 
Sa lucrare, şi am contribuit la răspândi-
rea soliei Sale prin aceste cărţi distri-
buite. 

Ca încheiere vreau din nou să atrag 
atenţia asupra textelor din Ebrei unde 
ni se spune că prin credinţă Dumnezeu 
a făcut lucruri mari cu poporul Său, şi 
tot prin credinţă face şi va face încă. 
Amin. 

Rudolf F. Schuster 

In fiecare an vizitez unul şi acelaşi 
loc din câmpul meu de lucru, la aceleaşi 
case colportez totuşi de fiecare dată cu 
o carte nouă. Mi-am aranjat un carnet 
în care mi-am notat toate oraşele şi sa-
tele câmpului meu de lucru, cum şi lite-
ratura cu care am lucrat în anul res-
pectiv. Mi-am mai notat în acest carnet 
şi toate acele persoane cari au cumpă-
rat dela mine vreo carte şi care anume 
carte. In felul acesta îmi este posibil să 
am o continuă privire asupra activităţii 
din câmpul meu. Dacă mă prezint de 
exemplu la o persoană căreia ştiu că 
i-am vândut acum câtva timp o carte, 
şi care mi-ar spune poate, că i-am vân-
dut această carte pe vremuri, pot să-i 
răspund foarte modest că a fost o altă 
carte cu titlul cutare sau cutare. Dacă 
mă văd astfel bine întemeiat, şi dacă 
sunt bine informat asupra conţinutului 
cărţii pe care doresc să o prezint acum, 
atunci îmi va fi posibil şi de această 
dată să vând o nouă carte. 

In tot timpul activităţii mele în lu-
crarea de colportaj, timp de 6 ani, încă 
nu mi s'a întâmplat vreodată ca să nu 
vând într'o zi de niciun leu; din această 
pricină eram foarte mândru şi socoteam 
că aceasta se întâmplă numai datorită 
calităţilor mele deosebite. Totuşi de data 
aceasta, credinţa mea a foşt pusă la în-
cercare. Timp de 3 zile nu am putut să 
vând nici măcar de un leu. La acestea 
s'au mai adăugat şi simptomele boalei 
mele, de care am avut mult de suferit 
în anul trecut, anume de' anghină, de 
care am zăcut deja de două ori. Deci 
nu aveam niciun ban pentru mâncare şi, 
poate că vă veţi putea da seama cum 
se află omul în timpuri din acestea de 
criză, de nereuşită. Numai colportorii 
cari sunt afară, pe front, numai ei ştiu 
aceasta. Atunci vine diavolul şi-şi sea-
mănă sămânţa, iar omul se lasă uşor 
influenţat. Colportorul se luptă cu lumina 
şi cu întunerecul. Valurile acestea se 

ridică mult deasupra capetelor colpor-
torilor şi par a fi gata să-i înghită. Dar 
îr. timpul acesta colportorul merge la 
Doctor, la Mântuitorul, care îi prescrie 
atunci o reţetă, pe care scrie că se va 
prepara pe genunchi — rugăciunea. A-
ceastă doctorie poate fi găsită numai în 
Farmacia „Sfintelor Scripturi". Bând a-
ceastă doctorie pe genunchi, vine şi 
vindecarea: atunci vin omului o mulţime 
de promisiuni în minte, iar raze noui 
pătrund prin norii întunecoşi. In aceste 
raze de speranţă se află scris cu litere 
de aur textul din Ebrei 11, 2 9 - 3 0 . 

Şi când m'am sculat dela rugăciune, 
o voce mi-a spus să plec la Cisnădia, 
o piaţă cam la vreo 7 Km departe de 
Sibiu. Când am ajuns acolo, în urma 
supunerii mele acestei voci, am aflat mult 
plăcuta solie pentru noi colportorii că 
fusese pe acolo nişte agenţi cari luând 
comenzi, au vârît banii în buzunar şi 
au zis „la revedere", căci nu s'au mai 
arătat nici ei, dar nici cărţile. Şi că, de 
atunci, poliţia este pusă pe urma acestor 
colportori şi agenţi, pentru a-i prinde, 
a le confisca cărţile şi a-i aresta. Mă 
gândeam acum, cam ce aş putea să fac 
aci. După o cugetare liniştită şi după o 
rugă scurtă, am plecat foarte vesel la 
lucru, fără a mă lăsa influenţat de cele 
ce-mi sufla în urechi, duşmanul de moar-
ta al colportorului. 

Am început dimineaţa la orele 8, iar 
seara la aceeaşi oră am terminat lucrul. 
Dar, când m'am apucat seara să număr 
banii, nici nu voiam să cred ochilor. Am 
început din nou să număr, dar din nou 
aceeaşi sumă îmi ieşia la socoteală. 

In prima zi aveam suma de 5.600 lei 
In a doua „ „ .. » 4.815 „ 
In a treia „ ,. 4.937 „ 
In a patra 3.920 „ 

şi în felul acesta a mers până când am 
avut în 15 zile suma de 41.000 lei. 

Iată felul în care bunul Dumnezeu m'a 
vindecat de mândria mea, dar m'a a ju-

Răspunderea individuală 
Ca membru laic, vreau să consacru cel 

puţin şase ore pentru vânzarea de li-
teratură, dând câştigurile pentru fondul 
extinderii misiunilor. 

Ca predicator, lucrător biblic, colpor-
tor, slujbaş de birou, am să vând cât mai 
multă literatură cu putinţă* dând câşti-
gul pentru această lucrare bună. De a -
semenea voiu aduce un dar egal cu câş-
tigul meu pe o zi, şi voiu încuraja pe 
membrii noştri ca să facă tot ce pot mai 
bine pentru succesul campaniei. 

Ca elev sau soră de caritate, voiu lua 
parte la lucrarea în câmp în ziua pe care 
o va hotărî instituţia, făcând totul spre 
a vinde cât mai multă literatură, dând 
câştigul pentru acest fond. 

Dacă nu pot să iau parte la vânzarea 
de literatură, pot să aduc un dar spre 
a veni în ajutorul acestei frumoase lu-
crări. 

In orice împrejurare voiu fi, voiu cere 
daruri dela public pentru fondurile Săp-
tămânii Mari. 

Departamentul Misiunii Interne 
Uniunea Română. 

A apărut şi s'a pus în vânzare 
mult aşteptata carte: „Mărturii 
pentru Comunitate" Vol. II, cu 
preţul de 100 lei broşată şi 140 
legată. Tipărindu-se într'un tiraj 
mic îndemnăm pe membri a şi-o 
procura cât mai curând, prin Cer-
curile Misionare. 



Focul pasiunii spirituale 
Dacă aruncăm o privire asupra stări-

lor actuale din lume nu ne vor face câ-
tuş de puţin optimişti, şi nici nu vor 
deştepta şi reînnoi încrederea noastră 
într 'o restabilire a echilibrului omenirii 
sau a bunei învoiri între oameni. Păcatul 
pare că şi-a înfipt adânc ghiarele în fa-
milia omenească pretutindeni. Inima o-
menească este desnădăjduit de rea. Ne-
credinţa abundă pretutindeni. Lipsa de 
religiozitate îşi ridică fruntea sus plină 
de mândrie. Indiferenţa faţă de lucrurile 
spirituale se întinde tot mai mult între 
oameni. Mulţimile devin împietrite şi 
reci faţă de apelurile şi îndemnurile 
crucii. Mulţi nu mai dau pe faţă nici 
cel mai mic interes ca să mai cerceteze 
aceste lucruri. 

In multe părţi ale lumii ia naştere ura 
împotriva religiei şi împotriva aşa numi-
telor „secte". Cât de bine se potriveşte 
pentru zilele noastre descrierea făcută 
de apostolul Pavel despre sărăcia spiri-
tuală a oamenilor, „morţi în greşelile şi 
în păcatele" lor. Efes. 2, 1. 

Oricât de desnădăjduită ar fi fost si-
tuaţia în zilele apostolului, şi oricât de 
descurajatoare ar fi priveliştea din zilele 
noastre, totuşi nu era nici atunci fără 
nădejde şi nu este nici astăzi. Cu toate 
acestea, apostolul nu ezită să zugrăvea-
scă stările de lucruri din zilele sale; el 
vorbeşte cu curaj şi prezintă şi stabileşte 
temelia optimismului adevăratului creştin: 
„Dar Dumnezeu care este bogat în în-
durare, pentru dragostea cea mare cu 
care ne-a iubit, măcar că eram morţi în 
greşelele noastre, ne-a adus la vieaţă 
împreună cu Hristos". Efes. 2, 4. 5. 

Chemarea acestei ore este ca să vestim 
pe Hristos şi pe Acela răstignit. Lumea 
are nevoie mai mult ca oricând de răs-
cumpărare. Sufletul omenirii geme şi este 
trudit. Credem că avem absolută dreptate 
dacă afirmăm că cu toată tendinţa vă-
dită spre ireligiozitate, lumea este foarte 
înfometată. Sunt mulţimi de oameni cari 
caută adevărat pe Dumnezeu şi lumina 
Sa pentru aceste vremuri, dar ei nu cu-
nosc calea ce duce la acel Prieten care 
poată să dea mântuirea şi răscumpăra-
rea. 

Biserica aceea care a fost înfăşurată 
în confortul Laodiceei trebue să se tre-
zească, şi să-şi scuture lanţurile şi praful. 
Focul pasiunii spirituale trebue să fie 
făcut să ardă cu o nouă strălucire şi 
putere. In zilele acestea de furtună şi 
strâmtorare este nevoie de echipe de 

•**•• salvare pe miile de coaste şi ţărmuri unde 

fiinţele omeneşti se luptă în valurile spu-
megânde şi furioase. Acum este momen-
tul când trebue să facem o lucrare pu-
ternică şi grabnică. Lupta e în toiu. Nu 
mai rămâne decât ca biserica să cheme 
sub comanda sa toată puterea spirituală. 
Mai este încă ocazie nemărginită pentru 
săvârşirea de lucruri minunate prin cre-
dinţă, rugăciune şi servire iubitoare şi 
neegoistă. Dacă pasiunea pentru suflete 
a amorţit şi s'a răcit, să mergem pe Cal-
var unde focul este reaprins, şi să rugăm 
pe bunul Dumnezeu ca să ne dea însu-
fleţirea Duhului Sfânt într'o măsură care 
va aduce foc din cer jos pe pământ în 
vieţile noastre şi în vieţile acelora cari 
sunt trimeşi să vorbească despre puterea 
salvatoare a Evangheliei lui Hristos. 

Nimic altceva afară de puterea con-
vingătoare şi ispăşitoare a răstignirii şi 
învierii lui Hristos, afară de harul reîn-
viorător şi înălţător al Duhului Sfânt 
împreună cu iubirea fără de margini a 
lui Dumnezeu care umple inimile mem-
brilor bisericii şi slujitorilor Evangheliei, 
nu poate să reuşească să mişte şi să tre-
zească o lume ca aceasta la o conştiinţă 
a stării ei pierdute. 

îndemnul la evanghelizare, adresat lu-
crătorilor noştri şi membrilor bisericii 
noastre în general este foarte arzător. 
A venit timpul când lucrarea personală 
de evanghelizare şi câştigare de suflete 
trebue să devină pasiunea şi ocupaţia cea 
mai de seamă a Comunităţii. Noi credem 
că reînvierea vechiului plan de câştigare 
de suflete, va însemna o nouă vieaţă şi 
bucurie pentru multe mii, atât înlăuntrul 
cât şi în afara bisericii. Când predicatorii 
şi slujbaşii Comunităţii prind viziunea 
nemărginitelor posibilităţi şi a urmărilor 
ei ce ajung până departe în cămin, bise-
rică şi Comunitate, şi se unesc în rugă-
ciune, făcând planuri şi pregătindu-se 
pentru succesul ei deplin, ce fluviu de 
lumină se va revărsa în cele patru vân-
turi ale pământului! Siguranţa declaraţiei 
din „Marea Luptă" se ridică în toată 
puterea ei în aceste zile: „Avertizarea 
va fi dată prin mii de voci peste tot 
pământul. Minuni vor fi săvârşite, bol-
navi vor fi vindecaţi, şi semne şi minuni 
vor urma pe credincioşi". Pag. 611. 612. 

In străduinţele noastre consacrate si 
serioase de A A D U C E P E C I N E V A LA 
H R I S T O S Î N A I N T E D E Î N C H E I E -
REA A N U L U I 1937, să ne aducem a-
minte că „nu este nicio graniţă pentru 
folosul aceluia care. dând la o parte eul, 
face loc lucrării Duhului Sfânt asupra 
inimii sale, şi trăieşte o vieaţă consacrată 

% 

lui Dumnezeu". — „Mărturii", Voi. VIII, 
pag. 19. 

Steen Rasmussen 
Secretarul Misiunii Interne la 

Conferinţa Generală 

• 

Planul câştigării de 
suflete este de 
origina divină 

Nu este planul lui Dumnezeu ca nu-
mai aşa numiţii lucrători evanghelişti 
să ducă adevărul acesta omenirii. Fie-
care membru are privilegiul şi datoria de 
a se împărtăşi de această măreaţă acti-
vitate. 

Gândiţi-vă un moment la ce am pu-
tea face noi ca popor. Punând la soco-
teală şi pe unii dintre tinerii noştri cari 
nu sunt încă botezaţi, avem în lume o 
jumătate de milion de membri. Dacă 
fiecare dintre aceştia ar lua contact cu 
cinci suflete în fiecare zi pentru Isus, 
ar fi cu putinţă ca în doi ani să vor-
bim cu fiecare om de p e ' f a ţ a pământu-
lui despre această solie. Dacă noi am 
ţine zece lecturi biblice pe lună, sau 
dacă am răspândi două tractate pretu-
tindeni în fiecare zi în diferite limbi de 
pe faţa pământului în cari avem acum 
literatură, ori dacă am scrie o scrisoare 
pe săptămână, care ar fi rezultatul? 
Dacă această biserică s'ar ridica ca un 
singur om şi ar face toţi ceea ce poate 
mai bine pentru Domnul Isus, n'ar mai 
trece mulţi ani, ci numai câteva luni, 
până când întreaga omenire să poată 
auzi despre venirea Domnului. Lucrul 
acesta este tot aşa de adevărat şi pen-
tru noi astăzi ca şi pentru Izrail din 
vechime, când Caleb zicea: „Să punem 
mâna căci vom fi biruitori". Ade-
vărul este că lucrarea ar putea fi ter-
minată cu mult mai de vreme acum, de-
cât ne închipuim noi. Marea nevoie 
care ne îndeamnă acum este ca fiecare 
membru să participe la lucrarea lui 
Dumnezeu. 

Planul câştigării de suflete este de 
origină divină. Mărturisirea personală 
este cea mai înaltă datorie şi cel mai 
măreţ privilegiu al fiecărui copil al lui 
Dumnezeu. Aceasta constitue acum tă-
ria mişcării Advente şi aşa au fost lu-
crurile dela început. O! fie ca Adven-
tiştii de Ziua Şaptea de pe întreg pă-
mântul să adopte planul acesta în tim-
pul anului 1937! 

L. H. Christian 



Mf@UMÂ S Â M O Î Â M 
Cuprins în marea şi glorioasa 

solie pe care Dumnezeu ne-a 
r> dat-o nouă ca popor, este princi-

piul reformei sanitare. Oriunde se 
vesteşte solia adventă, fie în ţări 
civilizate sau păgâne, ea aduce 
o schimbare radicală în deprin-

• derile şi obiceiurile acelora cari o 
primesc. Băuturi îmbătătoare, tu-
tun, narcotice, ceaiu, cafea, şi alte 

^ lucruri vătămătoare, sunt date la 
o parte; alimentele nesănătoase şi 
vătămătoare sunt eliminate dela 
mesele lor, şi se fac sforţări seri-
oase ca să învingă orice deprin-
dere care este vătămătoare sănă-
tăţii. Se pun mari străduinţe ca 
cei convertiţi să fie învăţaţi în 
această solie adventă cum să mă-
nânce şi cum să bea, spre slava 
lui Dumnezeu şi pentru binele lor 
propriu. 

Ca popor, noi trebue să fim 
foarte recunoscători faţă de Dum-
nezeu pentru lumina pe care ne-a 

• dat-o în ce priveşte vieţuirea să-
nătoasă. Gândiţi-vă la suferinţa 

p şi întristarea de care ne-a scăpat 
* ea, şi la bucuria şi fericirea ne-

grăită pe care a adus-o în cămi-
nurile şi în inimile noastre. Dacă 
noi am fi fost totdeauna credin-
cioşi în trăirea după toată lumina 
pe care Dumnezeu ne-a dat-o în 
această privinţă, binecuvântările 
noastre ar fi fost şi mai mari. 

Din cauza decăderii firii omu-
lui, şi a slăbiciunii cărnii ome-
neşti este aşa de uşor pentru noi 
să ajungem nepăsători şi indife-
renţi în atitudinea noastră faţă 
de adevăr şi lumină ! Aceasta se 
poate spune tot aşa de bine şi 
despre principiile unei vieţuiri să-
nătoase. Cu ajutorul lui Dumne-
zeu no'i trebue să ne ferim ca să 
PU ajungem indiferenţi şi să uităm 

* făgaşul cel bun. 
In Comitetul de Toamnă al 

Conferinţei Generale, care s'a ţi-
• nut în Octombrie trecut, s'a pre-

gătit si adoptat o declaraţie asu-
pra „Principiilor Sanitare". Acea-
stă declaraţie a fost mai apoi stu-

! diată şi primită de către Comi-
tetul de iarnă al Diviziunii Euro-
pene de Sud. Deoarece această 
declaraţie se ocupă cu principii 
cari sunt de o importanţă vitală 

pentru orice Adventist de Ziua 
Şaptea, o vom cita aci în între-
gime. 

,,Ne este spus că atunci ,când 
solia îngerului al treilea este pri-
mită în toată plinătatea ei, refor-
mei sanitare i se va da locul în 
Comitetele Conferinţei, în lucra-
rea Comunităţii, în cămin, la 
masă, şi în toate amănuntele go-
spodăriei'. — „Mărturii pentru 
Comuniste", Vol. VI. p. 227. 

„Ne exprimăm ca o convingere 
a noastră că de-a-lungul anilor 
nu s'a prea dat atenţie acestui 
sfat. Apreciem credincioşia faţă 
de această învăţătură de care au 
dat dovadă în vieţile lor mulţi 
dintre devotaţii noştri fraţi şi su-
rori. Ştim de asemenea că o mare 
majoritate dintre lucrătorii noştri 
au fost credincioşi faţă de aceste 
principii. Cu toate acestea, cu re-
gret trebue s'o spunem că unii 
n'au simţit pe deplin răspunderea 
conducerii de a fi pilde pentru 
biserică în păzirea principiilor sa-
nitare. Noi credem că a venit cu 
adevărat timpul când principiilor 
unei vieţuirii sănătoase trebue să 
li se dea locul hotărît lor de cer 
în practica şi învăţătura fiecărui 
conducător de biserică şi bisericii 
în general. 

„De aceea, noi ca reprezentanţi 
ai Bisericii Adventiştilor de Ziua 
Şaptea adunaţi în Comitetul de 
Toamnă, exprimăm cea mai înaltă 
consideraţie a noastră pentru 
principiile sanitare date acestui 
popor. Noi recomandăm ca ace-
ste principii să primească spriji-
nul sincer şi iubitor al conducă-
torilor noştri din toată lumea. 

„Ar fi absolut imposibil să se 
specifice cu de-a-măruntul diferi-
tele ramificaţii ale acestor prin-
cipii. Ele se raportă la hrana pe 
care o mâncăm şi la aerul pe care 
îl respirăm, la mişcare şi odihnă, 
la folosirea apei, atât pentru băut, 
baie şi în tratarea boalei, la îm-
brăcămintea pe care o purtăm, 
la căminurile noastre şi împreju-
rimile lor, la evitarea folosirii dro-
gurilor şi narcoticelor, la pregă-
tirea alimentelor şi o dietă echili-
brată, la starea minţii în ce pri-
veşte influenţa sa asupra funcţio-

nării organelor fizice, şi alte a-
mănunte prea numeroase spre a 
fi amintite cu această ocazie aci. 

„Noi credem că chestiunea die-
tei e lucrul cel mai de seamă pen-
tru o vieţuire sănătoasă, şi, din 
cauza marei primejdii pentru să-
nătate ca urmare a folosirii cărnii 
în alimentaţie, ca lucrătorii noştri, 
în deosebi în ţinuturile unde este 
cu putinţă o dietă echilibrată, fără 
carne, să aleagă dieta lor din a-
ceastă categorie de alimentaţie, 
folosind carnea numai în împre-
jurări excepţionale, în caz de 
mare nevoie. 

„Lucrătorii noştri ar trebui să 
prezinte principiile noastre sani-
tare bisericii lui Hristos, ca şi ori-
ce altă parte a adevărului pre-
zent, şi prin exemplul lor perso-
nal să aducă pe membrii bisericii 
lc. ascultare credincioasă faţă de 
instrucţiunile pe cari le-am primit. 
Oricine trebue să aplice aceste 
principii în chip credincios în pro-
ria sa experienţă personală şi în-
tr'un spirit de dragoste faţă de 
fraţii săi. Apelăm la orice lucră-
tor din Conferinţă sau instituţie 
din lumea întreagă să se unească 
ci» noi în această sfântă şi pobilă 
ţintă. 

Recomandăm, ca îndrumarea 
în principiile sanitare să fie dată 
cu ocazia viitoarelor adunări ale 
LIniunilor, cu ocazia adunărilor 
noastre districtuale şi cu ocazia 
altor adunări importante ale bise-
ricii, cât se poate mai des, adu-
când astfel la îndeplinire hotărî-
rile cu privire la chestiunea învă-
ţăturii sanitare, care a fost luată 
cu ocazia ultimei Conferinţe Ge-
nerale". 

Noi credem că oricine citeşte 
aceste rânduri trebue să dea o 
serioasă atenţie instrucţiunilor şi 
îndrumărilor cuprinse în aliniatele 
de mai sus. Este pentru binele 
nostru că Dumnezeu ne-a dat lu-
mină cum să trăim. Credincioşia 
faţă de aceste principii ne va a-
duce atâtea binecuvântări fizice, 
cât şi spirituale. De asemenea, a-
ceasta va face din noi lumină şi 
binecuvântare faţă de cei din>ju-
rul nostru. 

A. V. Olson 



C e v r e i s ă f i i ? 
In preţioasa carte „Solii către tineret" 

la paginile 66 şi 67 serva Domnului pre-
zintă unele chestiuni de cea mai mare 
importanţă şi pe cari ar fi bine să le 
considerăm cu multă atenţie. 

Iată primul aliniat care tratează de-
spre 

„Altare profanate" 
„Cei ce pretind că slujesc lui Dum-

nezeu, şi totuşi nu progresează în cu-
noştinţe şi evlavie, sunt creştini numai 
cu numele. Templul sufletului lor este 
plin de altare profanate. Literatură, 
conversaţii uşuratice şi plăceri lumeşti 
ocupă mintea lor aşa de mult, încât nu 
mai rămâne loc ca acolo să intre Cuvân-
tul lui Dumnezeu. Iubirea faţă de cele 
lumeşti, uşurătatea şi mândria iau locul, 
pe care ar trebui să-L ocupe Hristos în 
suflet". 

Şi acum, iubite tinere şi tânără, opreş-
te-te şi cercetează-te în mod conştiincios 
şi cu toată seriozitatea. Fie ca Duhul 
Sfânt să te lumineze şi răspunsul pe ca-
re-1 vei da la următoarele întrebări să 
fie sincer. Nu este necesar ca să mărtu-
riseşti toate acestea unor oameni, ci a -
junge să le recunoşti înaintea Domnului 
în inima ta şi apoi să iei hotărîrea cea 
dreaptă! 

Ce fel de altare se găsesc în templul 
sufletului tău: sfinte sau profanate? — 
Arde pe altarul inimii tale focul cel sa-
cru, care mistue tot ce nu este curat, 
sau se consumă în ea flăcările pasiunilor 
şi poftelor trupeşti? Te-ai gândit vreo-
dată la privilegiile ce-ţi stau în faţă? 

Inima ta poate să devină un altar, pe 
care să ardă necontenit tămâia laudelor 
şi mulţumirilor şi astfel vieaţa ta va 
răspândi parfumul unei dulci comuniuni 
cu Dumnezeu. Dar lucrul acesta nu se 
va întâmpla decât atunci, când Isus va 
locui în ea! 

De aceea să ne întrebăm: „Cine Io-
cueşte în templul sufletului meu?" Nu 
cumva „iubirea faţă de cele lumeşti, uşu-
rătatea şi mândria au luat locul, pe care 
ar trebui să-1 ocupe Hristos? 

O, iubiţii mei prieteni tineri, să folo-
sim acest- timp spre a dărâma toate al-
tarele profanate, pe cari am jertfit până 
acum eului nostru şi să ridicăm Dom-
nului un altar, unde neîncetat să ardă 
tămâia rugăciunilor noastre. 

Cine însă continuă să profaneze tem-
plul sufletului său se xpune unei pri-
mejdii îngrozitoare. In legătură cu acea-
sta să cetim avertizarea ce ne-o dă 
Spiritul profetic: 

„Degradarea prin plăcerile 
sensuale" 

„Cei ce văd în plăcerile apetitului sau 
în pasiunile lor lucrul cel mai de dorit, 
nu sunt niciodată oameni buni. sau cu 
adevărat mari. Oricât de înalte păreri 
ar avea lumea despre ei, Dumnezeu nu 
vede în ei decât nişte oameni josnici, 
fără valoare şi stricaţi. Cerul a hotărît 
ca ei să poarte chiar pe faţa lor semnul 
depravării. Cugetele lor sunt pământeşti. 
Cuvintele lor descoperă t r eap t a cea joasă 
a cugetării lor. Ei au umpult inima lor 
cu răutate şi au şters aproape din ea 
chipul lui Dumnezeu. Vocea raţiunii este 
înnăbuşită şi judecata coruptă. O, cât 
este de înjosită întreaga natura a omului 
prin plăcerile sensuale! La ce adâncime 

In vremurile noastre se pare că mai 
mult ca oricând, se observă la mulţi 
oameni nepăsarea sau indeferenţa. A-
ceastă stare este egală cu mulţumirea 
de sine. N u ar interesa poate atât de 
mult, dacă ea n'ar fi pătruns şi între 
creştinii cari se numesc după numele 
Domnului, şi dacă însuşi Mântuitorul 
nu S'ar fi îngrijat de aceasta! Dar în 
Evanghelia după Matei, Domnul spune: 
„Şi din pricina îmmulţirii fărădelegii, 
iubirea celor mai mulţi se va răci". Mat. 
24. 13. 

Orice lucrare în lumea aceasta se 
menţine prin cultivare şi alimentare, şi 
dacă combustibilul s'a terminat, atuîici 
şi căldura s'a răcit. Tot aşa e şi vieaţa 
spirituală. Din moment ce omul a în-
trerupt legătura lui cu Hristos Cel viu, 
iubirea şi credinţa se răcesc. Ne mai 
fiind alimentate dela Izvorul vieţii, se 
naşte indiferenţa şi nepăsarea, acea stare 
de letargie care nu mai doreşte nimic, 
nervul credinţei se atrofiază şi omul a -
junge neputincios. De aceea apostolul 
Pavel, conştient de înalta sa datorie şi 
răspundere şi îngrijat de starea slăbită a 
unora dintre credincioşi, scria bisericii 
din Corint: „Sunt intre voi mulţi nepu-
tincioşi şi bolnavi, şi nu puţini dorm". 
1 Cor. 11. 30. 

Iubiţi fraţi! Neputincioşia şi boala a-
mintită fraţilor Corinteni de marele Apo-
stol al timpului, se referă la vieaţa lor 
spirituală ca membri în biserica lui Hris-
tos, şi se aplică tuturor creştinilor, doar 
cu numele în registrele Comunităţii. E 
teribil a fi"cineva in starea de mai sus! 

Se povesteşte despre cazul unui om 
slăbit de boală care îşi petrecea zilele 

a viţiului şi a crimei se coboară omul, 
când voinţa îi este supusă lui Satana! 
In zadar apelează adevărul la intelect, 
pentrucă inima este opusă principiilor 
sale curate". 

Care lucru este pentru tine „cel mai 
de dorit"? — Plăcerile şi pasiunile tru-
peşti, sau fericirea şi bucuria pe care o 
simţi în prezenţa lui Hristos? — Vrei 
să reflectezi razele de pe chipul Mân-
tuitorului, sau să porţi semnul depravării 
morale? 

„ Ce vrei să fii: Templul Duhului Sfânt 
sau locuinţa poftelor şi plăcerilor sen-
suale? 

G. Proksch 
Institutul Biblic, Braşov. 

în patul său ce era scos la aer, în faţa 
casei. într 'o zi de sărbătoare când fa-
milia bolnavului lipsea de acasă, nişte 
copii vecini jucându-se de-a incendiul, 
au aprins nişte paie a căror flăcări s 'au 
întins mai repede decât şi-ar închipui 
cineva. Focul ajungând o şiră mai mare 
de paie şi fiind astfel alimentat, s 'a în-
tins apoi până la locuinţă în care nu se 
găsea însă nimeni, şi ameninţa acum şi 
patul bietului bolnav. Sărmanul om, se 
uita la primejdia care-1 ameninţa, dar 
îi lipsea puterea de a se salva. Lângă 
patul său se găsea o găleată şi nu de-
parte era o fântână cu apă. Dar toate 
acestea nu i-au ajutat, din cauza nepu-
tinţa lui de a le folosi. Focul a a juns 
curând la patul său şi până să poată fi 
salvat de alţii, flăcările l-au cuprins. 

Certuri şi nemulţumiri au loc în multe 
căminuri şi copiii nu văd exemple bune. 
Mustrările şi avertizările date de Dum-
nezeu prin servii Săi, nu sunt conside-
rate ca atare şi ostenelile lor nu sunt 
răsplătite. De aceea Mântuitorul spune: 
„Eu mustru şi pedepsesc pe toţi aceia 
pe cari îi iubesc: ţii plin de râv/iă dar. 
şi pocăeşte-te". Apoc. 3. 19. 

Galaţi N. Alexe 
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Nedreapta împărţire a lui Cain 
Dela început Domnul vroia să-1 aibă 

pe om ca un conlucrător al Său. Pen-
tru aceasta i-a încredinţat grădina Ede-
nului, având o mare încredere în om. 
Deşi format din pulberea pământului, 
Adam era totuşi „fiul lui Dumnezeu". 
Luca 3, 38. 

El fu pus ca locţiitor al lui Dumne-
zeii peste fiinţele puse într'o ordine mai 
joasă decât el. Psalm 8, 7—8. 

Dumnezeu i-a făcut fiinţe cu o voinţă 
morală liberă, în stare să preţuiască bu-
năvoinţă caracterului Său şi dreptatea 
pretenţiilor Sale, şi cu deplină liberta-
te de a asculta de ele sau de a le res-
pinge. Pomul cunoştinţei, care se afla 
aproape de pomul vieţii, în mijlocul 
grădinii, trebuia să fie o piatră de în-
cercare pentru ascultarea, pentru cre-
dinţa şi iubirea primilor noştri părinţi. 
In timp ce ei puteau mânca neîmpiede-
caţi din toţi ceilalţi pomi ai grădinii, le 
era interzis sub pedeapsă de moarte, de 
a gusta din acest pom. 

Primii noştri părinţi au fost însă în-
vinşi de Satana prin ispită. Ei s'au a-
tins de partea Domnului, şi ca urmare 
ei trebuia să părăsească căminul lor 
strălucit din Eden. Slava Domnului îi 
părăsise şi frica a venit peste ei. „In 
umilinţă şi într 'o tristeţă nespusă ei îşi 
luară adio dela frumoasa lor patrie, şi 
ieşiră ca să locuiască pământul pe care 
acum zăcea blestemul păcatului 

„Toată lumea avea ocazie să primea-
scă dela Adam învăţătură şi aceia cari 
se "temeau de Dumnezeu aveau şi pe 
Hristos şi îngerii Săi ca învăţători. Ei 
aveau o mărturie tăcută pentru adevăr 
în grădina lui Dumnezeu care rămase 
între oameni timp de mai multe secole. 
La poarta Paradisului, păzită de heru-
vimi, se descoperea mărirea lui Dumne-
zeu şi acolo veneau cei dintâi închinători. 
Aici fură ridicate altarele lor şi fură a -
duse jertfele lor. Aici aduse jertfă Cain 
şi Abel, şi Dumnezeu Se coborî să vor-
bească cu dânşii". — „Patriarhi şi Pro-
feţi", pp. 50-85. 

Primii noştri strămoşi ştiau că intra-
rea în raiu trecea numai peste altar, pe 
care trebuia aduse jertfele lor. Altarul 
cu jertfa pe el era totdeauna locul de 
întâlnire cu Dumnezeu. Exod 20, 24; 
Deut. 12, 5. 6. 11 — 14. Cum am văzut 
mai sus, Cain şi Abel au venit şi ei cu 
jertfele lor la poarta Edenului, şi cu a-
ceastă ocazie Dumnezeu a vorbit cu 
Cain. 

Pentru ce însă nu a fost primită jertfa 
lui Cain? Asupra cărui subiect discutară 
aceşti doi fraţi? Răspunsurile pot fi date 

în multe feluri, dar una dintre celf mai 
vechi traduceri ale Bibliei (după a cărui 
text este tradusă ediţia Sinodală ne dă 
o mare lumină: „Şi a mai născut pre 
Avei fratele lui, şi a fost Avei păstor 
de oi, iară Cain a fost lucrător de pă-
mânt. Şi a . fos t după câteva zile a adus 
Cain din rodurile pământului jertfă lui 
Dumnezeu. Şi a adus şi Avei din cele 
întâi născute ale oilor sale şi din grăsi-
mea lor; şi au căutat Dumnezeu spre 
Avei şi spre darurile lui. Iară spre Cain 
şi spre jertfele lui nu s'au uitat, şi s'a 
întristat Cain foarte şi s'a mâhnit faţa 
lui". Fac. 4, 2—5. ed. Sinodală. Reiese 
dar clar, că fiecare a adus din venitul 
său; Cain nu era cioban, pentru aceasta 
nu a adus un miel, dar a adus din roa-
dele pământului pe care-1 lucra. Era pă-
catul dar în aducerea rodului pămân-
tului? Constă păcatul în acea ce aduce 
omul? Vom ceti din aceeaşi traducere şi 
versetele următoare: „Şi a zis Domnul 
lui Cain: de ce te-ai întristat şi pentru 
ce s'a mâhnit faţa ta? De ai fi adus drept 
şi ai fi împărţit drept, nu ai fi păcătuit". 
Vers. 6. 7. Păcatul nu constă în felul 
jertfei ci în împărţirea nedreaptă. Cain 
credea că poate aduce cât vrea el, el nu 
se credea obligat de a împărţi venitul 
său şi a aduce zecimea ca partea Dom-
nului, pentru aceasta nu putea primi 
Dumnezeu jertfa lui. Dumnezeu încercă 
să convingă pe Cain de păcatul săvârşit 
în reaua împărţire a venitului său. Sgâr-
cenia, rădăcina tuturor relelor nu 1-a 
lăsat pe Cain să aducă partea întreagă 
a Domnului pe altarul Său, ba în loc 
de a se căi, el încercă să-1 corupă, atră-
gându-1 de partea păcatului său şi pe 
Abel. Abel fiind însă credincios acestui 
principiu dumnezeesc, preferă a deveni 
un martir al credinţei lui, decât Să se 
depărteze de acest principiu divin. In 
epistola către Ebrei, cetim la capitolul 
11 vers. 4. tot în traducerea sus menţio-
nată, astfel: „Prin credinţă aduse mai 
multă jertfă Avei decât Cain, lui Dum-
nezeu, pentru care a fost mărturisit că 
a fost drept, mărturisind Dumnezeu de 
darurile lui, şi pentru aceea după 
ce a murit încă grăieşte". In Romani 
11, 16 cetim: „Că de este pârga sfântă, 
este şi frământătura; şi de este rădăcina 
sfântă sunt şi ramurile". Tocmai „pârga' 
(ce frâng întăi din totul, adică zecimea), 
sfinteste totul. Prin aducerea zecimii, 
partea Domnului pe altarul Evangheliei, 
recunoaştem că noi înşişi suntem ai 
Domnului, ca proprietatea Sa şi că totul 
ce avem am primit dela El. Iacob 1, 17. 

In comentariul lui Dăksel, cetim despre 
zecime următoarele: „Sfinţirea (punerea 

lă o parte a orice întâi născut) Exod 
2, 12; Lev. 27, 26; Numeri 3, 5 - 1 3 ; 8, 
16—19; 18, 15—18; (împreună cu adu-
cerea pârgii — Exod 23, 19; Numeri 
18, 12;), avea scopul de a prezenta pe 
întregul popor ca pe un popor răscumpă-
rat de Domnul, fiind proprietatea Sa, tot 
venitul său din casă ca şi tot rodul câm-
pului său reprezentând un dar de sus, 
care trebuia restituit dăruitorului, fiind 
obligat a le folosi după voinţa Sa; după 
voinţa lui Dumnezeu, folosirea darurilor 
este aceasta: de a le întrebuinţa pentru 
propăşirea lucrării lui Dumnezeu şi a 
adevăratului serviciu divin Domnul 
a ordonat ca din întregul venit al casei 
şi rod al câmpului să fie pusă de o parte 
zecimea, fiindcă cifra de 10 este n u -
mărul care cuprinde în sine toate nume-
rile fundamentale şi desăvârşirea, simbo-
lizând întregul conţinut. Prima zecime 
este pentru propăşirea lucrării împărăţiei 
lui Dumnezeu, şi a adevăratului serviciu 
divin". Lev. 27, 30; Num. 18, 21. Lev. 
27, 30—32 după textul Comentatorului: 
„Toată zecimea (zecimea venitului din 
tot anul), din rodul pământului, (din a -
ceea ce produce pământul), din rodul 
pomilor (a viţei şi a măslinilor, Dut. 14, 
22. 23), este a Domnului (din timpul 
strămoşilor. Genesa 14, 20; 28, 22; ce o 
face ca o lege obligatoare) până ce vă 
voiu spune mai târziu ce să faceţi cu 
zeimea. Num. 18, 20. 21; ea este pro-
prietatea închinată Domnului (ca şi „în-
tâiul născut dintre vite". Lev. 27, 26; 
nu poate fi obiectul votării, juruinţei). 
Vers. 32: „Orice zeciuială din cirezi şi 
din turmă, tot ce trece sub toiag (din 
vite ce trebue zeciuite) aceea este la fel 
ca şi zeciuiala productului pământului, 
(vers. 30), o zecime sfântă a Domnului 
(asupra căreia nu trebue făcut vreun 
vot, ci fără vot trebue dată Domnului". 

In ziua cea mare când va veni Dom-
nul pentru a cere socoteala dela toţi 
oamenii, mulţi vor arunca argintul şi 
aurul dela ei, „căci el i-a aruncat în 
nelegiuirea lor". Ezech. 7, 19; cei cre-
dincioşi vor primi răsplata ce li se cu-
vine: „Intrarea in împărăţia Domnului". 

„Strângeţi-Mi pe credincioşii Mei, 
cari au făcut legământul cu Mine prin 
jertfă". Ps. 55. 

Iubite Cetitor, cercetându-ne în lumina 
celor de mai sus să ne întrebăm între 
cari ne vom afla în acea zi? Ne vom 
afla oare cu aceia cărora Domnul le 
va zice: „Deschideţi porţile ca să intre 
neamul c e l . . . . credincios ? Isa. 26. 2. 

M. Manchen 
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II 
Papalitatea — Ridicarea, durata 

şi caracterul ei 
In ultimul articol asupra capitolului al 

şaptelea din cartea lui Daniel, am stu-
diat primele patru simboluri şi însemnă-
tatea lor. Leul era un simbol al vechiu-
lui Babilon, ursul reprezenta Media şi 
Persia, pardosul simboliza Grecia şi fiara 
fără nume reprezenta Roma. Roma a 
fost apoi desmembrată în zece regate 
între anii 351 şi 476 d. Hr., după cum 
este arătat prin cele zece coarne ale 
fiarei. 

Cornul cel mic 
In timp ce profetul se uita cu băgare 

de seamă la fiara a patra şi la cele zece 
coarne de pe capul său, atenţia sa fu 
atrasă de o foarte interesantă schimbare 
din acest simbol. El o descrie în felul 
următor: 

„M'am uitat cu băgare de seamă la 
coarne, şi iată că un alt corn mic a 
ieşit din mijlocul lor, şi dinaintea acestui 
corn au fost smulse trei din cele dintâiu 
coarne. Şi cornul acesta avea nişte ochi 
ca ochi de om, şi o gură care vorbea 
cu trufie". Dan. 7, 8. 

Dacă cele zece coarne reprezintă zece 
împărăţii, atunci cornul cel mic care 
iese dintre ele este simbolul unei împă-
răţii; şi cele trei cari au fost smulse din 
rădăcini, reprezintă căderea a trei din 
cele zece regate. Dar să observăm mai 
departe descrierea cornului cel mic: 

„Iar după ei se va ridica un altul, 
care se va deosebi de înaintaşii lui, şi 
va doborî trei împăraţi. El va rosti vorbe 
de hulă împotriva Celui Prea înalt, şi 
se va încumeta să schimbe vremile şi 
legea; şi sfinţii vor fi daţi în mâinile 
lui pentru o vreme, două vremi şi o 
jumătate de vreme". Vers. 24. 25. 

Reiese foarte evident din studiul a -
cestor simboluri că îndată după des-
membrarea Romei în zece împărăţii, trei 
dintre ele aveau să cadă şi că avea să 
se ridice o altă împărăţie, reprezentată 
prin cornul cel mic. Tocmai un astfel de 
eveniment s'a întâmplat în istoria îm-
părăţiilor. Trei împărăţii au căzut — 
Herulii, Vandalii şi Ostrogoţii. Şi o altă 
împărăţie deosebită de celelalte se ridică 
în acelaşi timp. Se ridică acel sistem 
politico-religios, numit Papalitatea. 

întemeierea papalităţii 
Timp de secole una din cele mai tur-

buri chestiuni ale primei biserici creştine 

era întâietatea episcopilor bisericii. Intre 
bisericile cele mai de seamă se numărau 
Roma, Antiohia şi Alexandria. După 
mutarea capitalei imperiului Roman la 
Constantinopol, această controversă se 
mărgini numai la doi episcopi, şi anume 
capii bisericilor din Roma şi Constan-
tinopol. Fiecare pretindea întâietatea a-
supra celuilalt. In anul 533 Justinian 
III încercă să statornicească întâietatea 
episcopilor din Roma recunoscându-1 ca 
fiind cap legitim peste bisericile creştine. 
Dar era un lucru care sta în calea exer-
citării acestei puteri asupra apusului. 

In timpul primei părţi a secolului al 
patrulea se ivi o erezie cu numele aria-
nism. împăratul Constantin încercă să 
limpezească această controversă în sânul 
bisericii creştine, convocând sinodul dela 
Niceea, dar nu ajunse la nicio împăcare. 
Din timpul acesta şi până într'a doua 
jumătate a secolului al 5-lea arianismul 
se răspândi cu o mare repeziciune. A-
ceastă nouă sectă era direct opusă Ro-
mânismului, şi rezultatul a fost perse-
cuţia. In mod deosebit romano-catolicii 
din nordul Africei au fost prigoniţi de 
Vandali. Se vede foarte bine că epi-
scopul din Roma nu era recunoscut de 
aceste puteri ariane. înainte ca pontiful 
să-şi poată exercita deplinele puteri cu 
cari fusese învestit, aceste regate ariane 
trebuiau să fie răsturnate. 

Herulii au năvălit în Italia sub regele 
lor, Odoacru. Ultimul dintre împăraţii 
romani a fost silit să abdice. Faptul ace-
sta marchează căderea imperiului Roman 
de apus. La rândul său, regatul Heruli-
lor fu răsturnat în anul 493 d. Hr. prin 
năvălirea Ostrogoţilor, şi dispăru prin 
mijlocul secolului al şaselea. Astfel pri-
mul dintre cele trei regate ariane fu 
smuls. 

In anul 533 d. Hr. Justinian organiză 
o campanie împotriva celor două puteri 
ariane rămase, Vandalii şi Ostrogoţii. Cu 
privire la căderea Vandalilor, istoricia-
nul Mayers are de zis următoarele: 

„Fiind creştini ariani, Vandalii perse-
cutau cu un zel furios pe cei din partida 
ortodoxă, ucenicii lui Atanasie. Mişcat 
de cererile catolicilor din Africa, Justi-
nian, împăratul de răsărit, trimese pe 
generalul său, Belizariu. să izgonească 
pe barbarii din Africa. Expediţia fu plină 
de s u c c e s . . . . Vandalii dispăruse ca na-
ţiune; le-a rămas numai numele". — „ O 
istorie a Romei", p. 193. 

Astfel al doilea dintre cele trei regate 
a fost nimicit la anul 534 d. Hr. când 

Vandalii „au dispărut ca naţiune. Mai 
rămăsese numai un regat şi acesta era 
acel al Ostrogoţilor, cari stăpâneau Ita-
lia, şi împreună cu ea şi Roma însăşi. 
Campania sub Belizariu a fost dusă şi 
în Italia. La sosirea sa în Roma, porţile 
au fost larg deschise de către catolici. 
Observaţi următoarea declaraţie a lui 
Gibbon: 

„Ei exclamă cu furie, că scaunul a -
postolic nu trebue să fie mai departe 
mânjit de triumful sau toleranţa arianis-
mului; că mormintele Cesarilor nu tre-
bue să fie mai departe călcate în picioa-
re de sălbatecii n o r d u l u i . . . . Trimeşii 
papei şi ai clerului, ai senatului şi ai 
poporului invitară pe locţiitorul lui Jus-
tinian sâ primească supunerea lor de 
bunăvoie şi să intre în cetatea, ale că-
rei porţi vor fi deschise pentru primi-
rea sa". — „Decăderea şi căderea im-
periului Reman". de Gibbon, Vol. VI. 
p. 185. 

Belizariu cu armata sa intră în Roma 
în anul 537. Ostrogoţii se strânseră şi 
asediară cetatea timp de câteva luni de 
zile. In 538 ridicară asediul şi se retra-
seră cu aşa de mari pierderi, încât Goţii 
nu şi-au mai venit în fire niciodată. Ei 
se opriră câtva timp la adăpostul întă-
riturilor dela Ravenna, dar curând dis-
părură ca naţiune. Astfel în anul 538 
cea din urmă dintre puterile ariene care 
se împotriveau papalităţii fu învinsă şi 
izgonită din câmp; supremaţia episcopu-
lui din Roma fu statornicită, şi aci se 
desfăşură acel puternic sistem care puse 
şi detronă pe regi şi îşi asumă preroga-
tivele lui Dumnezeu însuşi. 

Perioada profetică 
După ce am văzut ridicarea papali-

tăţii în anul 538 d. Hr., să privim şi 
asupra timpului acordat supremaţiei ei. 
„Şi sfinţii vor fi daţi în mâinile lui pen-
tru o vreme, două vremi şi o jumătate 
de vreme". Aci ni se dă o perioadă in-
teresantă. O vreme reprezintă un an. 
Dan. 11, 13, uit. p. Deci, perioada este 
de trei ani şi jumătate. Socotind 360 zile 
după anul iudaic, ar fi 1260 de zile pro-
fetice. O zi în profeţie însemnează un 
an. Ezech. 4, 6. Aşa dar, avem în faţa 
noastră o perioadă de 1260 ani, repre-
zentând timpul supremaţiei papale. 

Perioada supremaţiei papale începând 
în anul 538, şi adunând 1260 de ani, a -
jungem la anul 1798. Ce s'a întâmplat 
în istoria papalităţii în acest an? Pro-
testantismul a sguduit împărăţia papilor. 



mai mare. Aşa că dacă ar fi posibil ca 
îngerii să rătăcească în credinţă, sau să 
cugete altfel despre credinţă, ar putea să 
fie judecaţi şi excomunicaţi de către 
p a p a . . . . Papa poate să modifice legea 
divină, deoarece puterea nu este de om 
ci de Dumnezeu, şi el lucrează ca loc-
ţiitor al lui Dumnezeu pe pământ cu 
cea mai deplină putere de a lega şi des-
lega turma sa". — Extrase din dicţiona-
rul eclesiastic al lui Ferrari (R. C.), ar-
ticolul despre Papa. 

naţiunea franceză, supranumită şi „Fiul 
cel mai mare al papalităţii", lepădă re-
ligiunea catolică, Napoleon încurajând 
formarea de republici în Italia; papa, 
răpit în felul acesta de puterea tem-
porală, a fost luat captiv în anul 1798 
de către Francezi, şi a murit în exil. 
Colegiul de cardinali fu disolvat de că-
tre Napoleon, şi desfiinţarea temporară 
a acestui puternic sistem politico-religios 
termină perioada de 1260 de ani a aces-
tei profeţii. 

Caracterul papalităţii 
„El va rosti vorbe de hulă împotriva 

Celui Prea înalt". Dan. 7, 25. Aci este 
un sistem în persoana pontifului său, 
ridicându-se însuşi împotriva Dumne-
zeului Celui Prea înalt. Poate că nu s'ar 
putea găsi un comentariu mai bun asu-
pra acestui verset decât acela dat de 
către apostolul Pavel în 2 Tesalonicieni 
2, 3. 4: „Nimeni să nu vă amăgească în 
vreun chip; căci nu va veni înainte ca să 
fi venit lepădarea de credinţă, şi de a 
se descoperi omul fărădelegii, fiul pier-
zării, protivnicul, care se înalţă maii 
presus de tot ce se numeşte .Dumne-
zeu', sau de ce este vrednic de închi-
nare. Aşa că se va aşeza în Templul 
lui Dumnezeu, dându-se drept Dumne-
zeu". 

Astfel apostolul declară că se va ri-
dirta, după lepădarea de credinţă 5'n 
biserica creştină, omul fărădelegii; că o-
mul acesta al fărădelegii se va ridica 

împotriva lui Dumnezeu; şi că se va a-
şeza în Templul lui Dumnezeu, dându-se 
pe sine drept Dumnezeu. Această des-
criere vie a omului fărădelegii nu poate 
să se refere la nimeni altul decât la e-
piscopul din Roma. . 

Cu ocazia sinodului ţinut la , Roma la 
anul 503, când papa din vremea aceea 
fu adus înaintea judecăţii, fu declarat 
ca „locţiitorul lui Dumnezeu", şi ca a-
tare „nu poate fi judecat de nimeni". 
Pe această temelie se clădi sistemul pa-
pal. Pontiful roman pretinde toate pu-
terile şi prerogativele lui Dumnezeu. 
Iată „câteva titluri atribuite papei: 

„Este dovedit cu destulă claritate că 
prin puterea seculară papa nu poate să 
fie în niciun fel legat sau deslegat, el 
care este sigur că a fost numit Dumne-
zeu de către piosul împărat Constantin, 
şi este lămurit că Dumnezeu nu poate 
să fie judecat de om". — „Decretul lui 
Graţian", partea 1, par. 96, cap. 7. 

„Noi ţinem locul lui Dumnezeu cel 
Atotputernic pe pământul acesta". — 
Papa Leon al XIII-lea într'o enciclică cu 
data de 20 Iunie, 1894. 

„Papa este încoronat cu o întreită co-
roană, ca împărat al cerului, al pămân-
tului şi al celor de sub pământ. Mai 
mult încă, superioritatea şi puterea Pon-
tifului Roman nu se mărginesc nicide-
cum numai la lucrurile cereşti, pămân-
teşti sau cele de sub pământ, ci sunt 
chiar asupra îngerilor, decât cari el este 

Ce altă mărturie poate să se găsească 
cu privire la uzurparea autorităţilor di-
vine şi pretinderea naturii divine în îm-
plinirea profeţiei, decât aceea care este 
dată în aceste citate romano-catolice? 
Cu siguranţă că papalitatea era aceea 
pe care Daniel a văzut-o în viziunea de 
lângă marea cea mare, şi despre care 
vorbeşte Pavel ca stând în Templul lui 
Dumnezeu şi arătându-se pe sine că este 
Dumnezeu. 

Comparaţi acest tablou cu Domnul 
nostru, care „măcar că avea chipul lui 
Dumnezeu, totuşi n'a crezut ca un lu-
cru de apucat să fie deopotrivă cu Dum-
nezeu, ci S'a desbrăcat pe Sine însuşi 
şi a luat un chip de rob, făcându-Se ase-
menea oamenilor. La înfăţişare a fost 
găsit ca un om, S'a smerit şi S'a făcut 
ascultător până la moarte, şi încă moar-
te de cruce". Filip. 2, 6—8. 

T. M. F. 

CDicn ©iiiciEiTOii m m 
Oamenii formează obiceiuri, şi apoi 

obiceiurile fac oameni. Cu toate acestea 
obiceiurile nu sunt pur şi simplu rezul-
tatul săvârşirii în chip repetat a unui 
lucru, cum s'a spus adesea. Ele sunt 
legate de instinct, aşa după cum trun-
chiul copacului este legat de rădăcină. 
Chiar dela început, copiii au anumite o-
biceiuri primare. Pruncii au nevoie de 
anumite lucruri deosebite în vieaţa lor, 
chiar înainte de a-şi cunoaşte mamele. 
Acesta este un bun înnăscut. 

Obiceiurile sunt de foarte mare în-
semnătate. Cu adevărat ele sunt hotărî-
toare pentru vieaţă, pentrucă îndrumă 
în mare măsură curentul simţimintelor 
noastre. Unii oameni au o aşa mare tea-
mă de obiceiurile rele, încât nu vor să 
cultive niciun obiceiu, nici chiar pe cele 
bune. In veacul nostru de nestabilitate 
sunt mulţi cari par a nu avea obiceiuri 
•fixe. Şi dacă ei nu-şi întăresc bine pân-
zele, ei călătoresc la voia întâmplării. 
La fel şi în lucrurile spirituale, este mare 

nevoie de anumite obiceiuri bine desvol-
tate. 

In rândul întâi este obiceiul rugăciunii. 
Nu este vorba aci de carte de rugăciuni. 
Cetirea de rugăciuni din carte face din 
rugăciune o bătaie de joc. Numai atunci 
ne rugăm când ne întreţinem personal 
cu Dumnezeu în inimile noastre. Totuşi 
acesta este un lucru de aşa natură, încât 
este nevoie de un anumit timp, un anu-
mit scop şi chiar un anumit spirit pentru 
rugăciune. Obiceiul rugăciunii cuprinde 
în sine şi altarul familiar. Orice cămin 
adventist trebue să facă astfel ca altarul 
familiar să fie o parte din vieaţa de 
rugăciune. O familie fără cult, este în 
realitate o familie fără Dumnezeu. Dar 
lucrul cel mai de seamă în obiceiul ru-
găciunii este .comuniunea zilnică şi se-
rioasă a sufletului cu Dumnezeu. Aceasta 
trebue să devină o parte aşa de inte-
grală din vieaţa noastră spirituală încât 
să fie un adevărat obiceiu de a ne ruga. 

Al doilea obeceiu care trebue amintit 

este obiceiul Bibliei, nu numai o lectură 
zilnică a Bibliei, ci o adevărată meditare 
asupra cuvântului lui Dumnezeu; călău-
zirea prin anumite versete din Biblie. 
Puţini sunt oamenii cari să nu citească 
ceva în fiecare zi. Acesta este un obiceiu 
al 'lor. La copiii lui Dumnezeu trebue să 
fie o regulă neschimbătoare, un obiceiu 
care nu trebue lăsat niciodată, anume 
acela de a ceti Biblia zilnic. Noi avem 
obiceiuri de a mânca, obiceiuri cu pri-
vire la timp, loc şi felurile de mâncare 
pe cari le folosim. Obiceiul de a ceti 
Biblia este cu mult mai important decât 
chiar obiceiul de a mânca. 

Al treilea obiceiu al tuturor membrilor 
mişcării advente este obiceiul Mărturii-
lor. Domnul ne-a vorbit prin Spiritul 
profeţiei. Avem mare nevoie de aceste 
Mărturii. Niciodată n am găsit pe un 
predicator adventist sau pe un membru 
care să aibă succes în lucrurile de cre-
dinţă, care n'a avut plăcerea să studieze 
Mărturiile. Noi nu trebue să le cetim la 



întâmplare, ci sistematic, la rând. Noi 
trebue să avem ore hotărîte în fiecare zi 
când să căutăm solia care ne este tri-
measă prin Spiritul profeţiei. Fără obi-
ceiul Mărturiilor, biserica rămăşiţei va 
fi găsită prea uşoară. 

Mai este încă un alt obiceiu pe care 
mulţi Adventişti mai vechi îl au şi pe 
care membrii mai tineri trebue să şi-1 
formeze. Este vorba de obiceiul Curie-
rului Misionar. Prin această revistă 
Dumnezeu vorbeşte acestui popor. In 
paginile ei găsim solii din partea con-
ducătorilor şi misionarilor noştri cu ex-
perienţă şi evlavioşi. In ea aflăm despre 
progresul lucrării. In ea atât tinerii cât 
şi cei mai în vârstă sunt avertizaţi de 
primejdiile cari îi ameninţă. Prin apelu-
rile ei serioase noi suntem îndemnaţi la 
o vieaţă mai sfântă şi la o mai mare 

activitate misionară. Niciun membru care 
citeşte regulat această revistă nu se va 
descuraja pe cale şi nu se va- lăsa de 
adevăr. 

Vom mai atrage atenţiunea asupra 
unui obiceiu bun: obiceiul de a ceti cărţi 
bune. Pe lângă puzderia de cărţi cari se 
găsesc astăzi pe piaţă şi nu sunt de vreun 
folos pentru progresul nostru, sunt o 
mulţime de cărţi cari ne îmbogăţesc cu-
noştinţele şi ne pregătesc mai bine pentru 
o vieaţă folositoare. Pe primul plan tre-
bue să stea însă cărţile noastre denomi-
naţionale. Fiecare Adventist trebue să 
citească o carte pe fiecare trimestru. 

Dacă aceste cinci obiceiuri sunt cul-
tivate cu grijă, vor aduce multă bucurie 
în sufletele noastre, şi ne vor da tărie 
spirituală pentru luptele noastre zilnice. 

L. H. C. 

„Lucrul de care au nevoie membrii 
Comunităţii este de a-şi lua gândurile 
dela greutăţile lor neînsemnate, şi să 
simtă o mare sarcină, un interes perso-
nal, pentru un suflet care este aproape 
să piară. Alegeţi un suflet şi încă altul, 
căutând zilnic călăuzire dela Dumnezeu, 
punând totul înaintea Lui în rugăciune 
stăruitoare, şi lucrând cu înţelepciune di-
vină". — „Mărturii", Vol. 6, pp. 80. 81. 

Puneţi să se povestească unele expe-
rienţe despre rugăciuni cari au primit 
răspuns. 

Luaţi raportul lucrării misionare lin 
săptămâna trecută. 

c 

Un exemplu din 
trecut 

„Aci îşi găseau adăpost mulţi d intre 
Valdenzi, când erau izgoniţi de către 
prigonitorii lor din văile adânci; dar 
iscoadele îi găseau numaidecât aci, şi 
ostaşii erau trimeşi ca să-i nimicească. 
Lupta se dădea chiar pe locul unde erau 
aşezaţi. Cu toate că Valdenzii erau pu-
ţini la număr, ţineau piept o bucată de 
vreme, şi apoi, încercând să scape, cea 
mai mare parte dintre ei erau masacraţi 
cu cruzime. Doi răniţi s 'au refugiat spre 
stâncile cari se găseau la o mică depăr-
tare de-asupra noastră, unde îşi tărau 
corpurile lor rănite printr 'o trecătoare 
strâmtă într'o peşteră de vreo câţiva me-
tri adâncime. 

„Dar spiritul satanic a izgonit senti-
mentul uman din inimile urmăritorilor lor, 
cari i-a dus să născocească planuri de 
a omorî pe aceşti oameni răniţi pe cari 
nu puteau să-i prindă. Lemne şi f runze 
erau îngrămădite la diferite crăpături de 
stânci, li se dădea foc, şi prizonierii pie-
reau sufocaţi într'o astfel de cavernă 
au pierit mai mult de trei mii de Val -
denzi, cari formau toată populaţia văii 
Loysei". 

„Această experienţă, între multe altele 
de un caracter asemănător, ne va a ju ta 
s? ne facem o idee de ceea ce au îndurat 
Valdenzii din pricina adevărului. Groaza, 
jalea şi moartea însoţeau pretutindeni 
paşii persecutorilor lor. Sate întregi erau 
date pradă flăcărilor. Nici peşterile, din 
câte am văzut, nu puteau să ofere ocro-
tire mulţimilor cari căutau refugiu în ele. 
Când focul aprins la gura vreuneia din 
aceste locuri de retragere înceta de a 
mai arde, ,totul era liniştit înăuntru -
— „Schiţe istorice despre Misiunile Ex-
terne ale Adventiştilor de Ziua Şaptea ! 

•p. 239-241. 

5 minute misionare în Sabat 
3 Aprilie, 1937. 

Subiectul misionar: Săptămâna Mare. 
Textul misionar: Neemia 4, 6. 

„In biserica de azi este nevoie de băr-
baţi ca Neemia — nu de bărbaţi cari 
numai se roagă şi predică, ci de bărbaţi 
ale căror rugăciuni şi predici sunt lega-
te de un plan hotărît şi serios". — 
„Serviciul creştin", p. 177. 

Luaţi raportul lucrării misionare pe 
săptămâna trecută. 

10 Aprilie, 1937. 

Subiectul misionar: îndemnul neînvins 
pentru mărturisire. 

Textul misionar: loan 4, 28. 29. 

„îndată ce femeia din Samaria, care 
vorbi cu Isus la fântâna lui Iacob găsi 
pe Mântuitorul, mai aduse şi pe alţii la 
El. Ea se dovedi o misionară mai cu 
succes decât chiar ucenicii Săi. Ucenicii 
nu vedeau nimic în Samaria care să 
arate că era un câmp încurajator. Gân-
durile lor erau pironite asupra unei mari 
lucrări care avea să fie făcută în viitor. 
Ei nu vedeau că chiar în jurul lor era o 
recoltă care trebuia strânsă. Dar prin 
femeia pe care o despreţuiau, un oraş 
întreg fu adus să asculte pe Isus. Ea 
aduse numaidecât lumina concetăţenilor 
ei. 

„Această femeie reprezintă lucrarea 
unei credinţe practice în Hristos. Orice 
ucenic este născut în împărăţia lui Dum-
nezeu ca misionar. îndată ce cunoaşte 
pe Mântuitorul, doreşte să-L facă cu-
noscut şi altora. Adevărul mântuitor şi 
sfinţitor nu poate fi închis în inima lui. 
Cel care bea din apa vieţii, devine un iz-

vor de vieaţă". —• „Pe urmele Marelui 
Medic", p. 102. 

Dă ocazie câtorva persoane să poves-
tească experienţe din lucrarea misionară 
cu ocazia Săptămânii Mari. 

Luaţi raoortul lucrării misionare săvâr-
şite în săptămâna trecută. 

17 Aprilie, 1937 

Subiectul misionar: Indem la mărturi-
sire. 

Textul misionar: Marcu 1, 45. 
„Dacă Hristos locueşte în inimă prin 

Duhul Său, este cu neputinţă ca lumina 
prezenţei Sale să fie ascunsă sau să se 
micşoreze". — „Schiţe istorice", p. 143. 

„Primul îndemn al unei inimi reînno-
ite este de a aduce şi pe alţii la Mân-
tuitorul; şi îndată ce cineva este condus 
la adevăr, el simte o dorinţă arzătoare 
ca aceia cari sunt în întunerec să vadă 
lumina preţioasă care străluceşte din 
Cuvântul lui Dumnezeu". — „Schiţe is-
torice", p. 181. 

Daţi ocazie ca cineva să spună o ex-
perienţă despre „prima iubire". 

Luaţi raportul lucrării misionare din 
săptămâna trecută. 

24 Aprilie, 1937 

Subiectul misionar: Rugăciunea mij-
locitoare. 

Textul misionar: 1 Tim. 2, 1 — 4; Mat. 
9, 3 6 - 3 8 . 

„învăţaţi să puneţi credinţa la lucru, 
înfăţişând pe vecinii voştri înaintea tro-
nului harului, şi rugând pe Dumnezeu 
ca să mişte inimile lor". — „Mărturii", 
Voi. 8, p. 245. 



PAGINA GOSPODARULUI 
Ce să facă un bun gospodar 

pe luna Aprilie 
Iar acum bunule gospodar, aşa cum 

scriam aci la pagina gospodarului pe 
luna Martie, să mai amintim câteva 
lucrări necesare a fi aduse la îndeplinire, 
între multe altele, de bunul gospodar, 
pe luna Aprilie. Dar bunul gospodar să 
nu uite însă dela început, că oricât de 
raţional ar lucra el brazdele, dacă nu va 
avea binecuvântarea lui Dumnezeu, re-
zultatul va fi departe de a fi prea mănos. 
De aceea, dela începutul acestei luni, bu-
nul gospodar nu va uita să-şi îndrepte 
fără încetare rugăciunile lui către Acel 
care trimite la timp ploaie, căldură, etc. 
Astfel dacă gospodarul va porni dela 
începutul primăverii şi apoi dacă se va 
sili ca să-şi lucreze brazdele lui cât mai 
bine, ce minunat şi îmbucurător va fi 
pentru el când va veni timpul să strân-
gă mănoasele roade! 

Odată cu sosirea acestei luni, putem 
zice că am ajuns iarăşi — cu ajutorul 
lui Dumnezeu — la zilele de adevărată 
primăvară, şi odată cu venirea ei a sosit 
şi vremea când bunul gospodar să-şi fo-
losească tot( timpul lui pentru lucrările 
ce trebue făcute afară. Dar gospodarul 
să nu uite că după felul cum se va sili 
să folosească această lună, putem într'o 
bună măsură să zicem, că va depinde 
recolta ce o va aştepta. 

Iată acum în rezumat şi lucrările ce 
urmează a fi făcute în această lună a 
lui Aprilie. 

Gospodăria generală 
La începutul acestei luni, bunul gos-

podar va termina cu lucrările despre 
cari am scris la pagina gospodarului din 
revista „Curierul Misionar" No . 3. In 
a fa ră de acest lucru, tot în această lună 
trebue terminat cu facerea curăţeniei la 
toate clădirile, văruirea grajdurilor pe 
dinafară, dacă în luna Martie, din cauza 
Îngheţului n'am putut să facem acest 
lucru. Văruirea tuturor clădirilor, acest 
lucru pe lângă că e frumos, e şi să-
nătos căci în curând vor veni căldurile 
cari, dacă ne vor găsi cu grajdul şi alte 
clădiri murdare, acestea ar putea de-
veni cuiburi ale diferitelor boale infec-
ţioase din cauza murdăriei lor. Gospo-
dina va termina şi ea cu facerea cură-
ţeniei radicale înăuntrul casei de locuit. 
V a îngriji cloştile puse în luna Martie 

şi de puii ce vor fi scoşi. Cea mai mare 
îngrijire la aceste viitoare galiţe va tre-
bui dată în primele săptămâni până când 
ele prind putere. Căci de felul cum ei 
vor porni în creşterea lor vom avea mai 
târziu găini mai mult sau mai puţin să-
nătoase. Să nu se uite a fi bine curăţit 
şi văruit coteţul cu var alb. 

To t în luna aceasta trebue curăţite 
bine pivniţele unde avem zarzavaturile 
şi cartofii, precum şi silozurile de sfecle: 
Dacă ni s'au terminat aceste lucruri să 
nu amânăm ci să curăţim cât mai repede 
locul unde au fost ele de toate cele ce 
se mai găsesc acolo stricate, lăsând apoi 
locul expus aerului pentru a se usca 
bine. Bunul gospodar va pregăti ulti-
mele seminţe ce mai are de semănat. Iar 
fânul ce-1 mai are pe podul grajdului sau 
în şuri, e foarte bine dacă-1 scoate pu-
ţin la soare alegând bine pe acel stri-
cat, la care mai bine e să renunţe decât 
să-1 mai dea la vite, căci paguba e mult 
mai mare când nu ne îndurăm de o fur-
că două de fân acum, dar vom avea mai 
târziu vite cari vor suferi tocmai din 
cauza acestor nutreţuri. Dacă omul nu 
poate mânca alimente stricate fără a se 
îmbolnăvi, trebue să ne gândim că ace-
laşi rezultat va avea şi fânul stricat asu-
pra preţioaselor ajutoare la lucru ale bu-
nului gospodar. 

Vitele 
In luna aceasta pe unele locuri vitele 

încep a fi scoase la iarbă. Vitele ce do-
rim a le folosi la lucru, trebue ţinute 
mai mult în grajd dându-le o hrană cât 
mai bună căci ştiut este că iarba tânără 
nu le va putea da puterea de care ele 
vor avea nevoie când vor fi puse la jug. 
Vitele în gestaţie trebue bine hrănite şi 
îngrijite. Viţeii mici trebue bine hrăniţi. 
Mulţi fac o mare greşeală nelăsându-le 
acestor viţei lapte suficient pentru hra-
nă, iar mai târziu se miră de ce nu le 
merge bine. Recomandăm ca vitelor să 
nu li se dea niciodată hrană în iesle 
mai ridicate decât pieptul lor. Pe cât 
posibil aceste iesle să fie aranjate ceva 
mai jos. Unii dau hrană vitelor cor-
nute din grătare ridicate, în care caz vi-
tele sunt forţate să ridice capul sus 
pentru a putea mânca, din care cauză 
adesea ele devin încovoiate de spinare. 

In grajdurile unde stau vitele peste 
noapte, bunul gospodar va ţine o bună 

curăţenie punând paie uscate la vite, 
căci acum se vor produce călduri mari 
în grajduri, ceea ce va aduce descom-
punere de diferite săruri. Dacă sub pi-
cioarele vitelor lăsăm paie murdare, lu-
crul acesta le va ataca picioarele, pro-
ducând boala „dorul de picioare", lucru 
ce poate fi uşor evitat printr'un aşter-
nut uscat şi curat. 

Dacă această boală totuşi s'a ivit, se 
vor face la picioarele vitelor băi cu apă 
caldă în care, mai întâi să fie pusă creo-
lină, puţină piatră acră şi piatră vânătă 
sau cu tinctură de iod. 

O mare greşeală se mai face de unii 
gospodari dând furage stricate la vite, 
pentru a face, cred dânşii, prin aceasta 
o economie. Bunul gospodar ştie că a -
cest lucru mai mult ca sigur va pricinui 
îmbolnăvirea vitelor. La cai, se va ivi 
foarte repede boala „tignafesul şi coli-
cii". 

Grajdurile trebue mereu aerisite căci 
căldura degajează mult amoniac din udul 
vitelor, care apoi în legătură cu praful 
dela fân şi alte murdării atacă ochii vi-
telor cari vor începe să lăcrămeze, pro-
vocând adesea boala „Conjuctivită bo-
vină". Bunul gospodar de cu vreme a 
despotcovit vitele de potcoavele de iar-
nă, lăsând un timp oarecare unghia li-
beră pentru a se vindeca, căci în curând 
vor trebui puse potcoavele pentru vară. 
Nutreţul verde trebue dat cu măsură, 
pentru a nu produce umflarea vitelor, 
înainte de a trimite vitele la păşune, e 
bine să li se dea puţin nutreţ uscat. Se 
mai recomandă apoi, ca vitele să fie fre-
cate la gură şi picioare cu sare şi fu-
ningine. 

Curtea 
In curte bunul gospodar se va îngriji 

să aibă o bună curăţenie tot timpuJ. 
Seara când se înapoiază dela lucru nu 
va lăsa îngrămădite prin curte carele, 
plugurile sau instrumentele ce le-a fo-
losit la lucru, ci va căuta a le pune pe 
fiecare la locul lor. Gunoiul să fie bine 
păstrat strâns la un loc. Lângă coteţul 
găinilor să existe un vas cu apă pentru 
pasări, vas care trebue spălat cât mai 
des, punându-se la dispoziţie găinilor şi 
un bulgăre de pucioasă, care evită mi-
crobii diferitelor boale, mai ales în tim-
pul clocitului. Bălţile de prin curte tre-
bue secate şi astupate neîntârziat, pen-
trucă ele vor deveni mai târziu, cuiburi 
de microbi. Să nu se facă pentru raţe 
gropi lângă fântânile de apă. Din curtea 
bunului gospodar nu va lipsi niciodată 
câte un cireş, dud (frăgar) , tei, etc., 
cari vor produce multă bucurie copiilor 
şi ne vor oferi şi alte multe foloase, pe 
lângă podoaba ce o vor da curţii şi um-
bra lor în timpul verii. 



Bunul gespodar nu va uita să mai 
aducă între timp şi câteva căruţe de ni-
sip, pentru a-şi nivela bine curtea 
de toate gropile. Pentru vite, de aseme-
nea, va face jghiaburi din cari ele să 
fie adăpate. Aceste jghiaburi trebue păs-
tfete foarte curat în tot timpul. 

Grădina de pomi 

Pomii mai bătrâni pe cari bunul gos-
podar, aşa cum scriam în numărul tre-
cut al revistei „Curierul Misionar", i-a 
curăţit bine, trebue stropiţi înainte de 
înflorit şi după înflorire, cu soluţia 
„Kermocid" pentru pruni, 7 kgr. la 100 
litri de apă şi soluţia „Nasproseen", pen-
tru meri, peri, etc., 3 kgr. la 100 litri a-
pă, sau cu lapte de var amestecat cu 
piatră vânătă. In felul acesta îl vom 
putea feri de insecte. Se continuă .cu 
plantatul pomilor la care nu trebue bu-
nul gospodar să uite a ţine seamă că nu 
este destul numai ca să-i îngroape în 
pământ. Se fac uneori greşeli mari în a-
ceastă privinţă, dar un bun gospodar va 
ţine seamă că, p jn t ru a avea o bună 
recoltă de fructe, trebue să ţină seama la 
plantarea pomilor şi de următoarele re-
guli: a) alegerea unui bun pământ; b) 
locul în care dorim a planta pomii fruc-
tiferi trebue să fie pe cât posibil ferit de 
vânturi; c) să nu se planteze pomi fruc-
tiferi în locuri prea umede, terenuri prea 
argiloase, sau pietroase. Dar ori cum ar 
fi pământul, el trebue lucrat mai dina-
inte. Se vor face gropile cu câteva luni 
mai dinainte. Ele vor fi de 1 m. — 1,50 
m. în diamptru şi cel puţin 0,75 de cm. 
în adâncime. Cu cât pământul va fi mai 
sărac, cu atât vom face gropile mai la 
suprafaţă şi invers. Să se ţină seama la 
facerea gropilor ca pământul care a 
provenit dela primul hârleţ să fie pus 
separat, cu acesta vom acoperi rădăcinile 
pomilor când îi vom planta, iar cu restul 
de pământ ce vom scoate de mai jos 
vom astupa restul groapei. Adâncimea 
la care vom îngropa pomii să nu 
fie nici prea mare dar nici prea mică. 
Pomul se va pune în aşa fel, ca gâtul 
rădăcinilor să vie la suprafaţa pămân-
tului, aşezându-1 cu altoiul spre miază zi. 
Când suntem gata a pune pomul în 
pământ se vor tăia cu un cosor rădă-
cinile cele mai stricate, tăietura să fie 
piezişe cu faţa în jos. Se va evita pe cât 
posibil punerea unui pom tânăr în lo-
cul unuia bătrân. Mai înainte de a pune 
pomul se va bate în groapă un tutore 
de care vom lega pomul. Un mare rol 
joacă şi alegerea pomilor. N u se va 
pune orice pom în pământ ci să căutăm 
pomii sănătoşi, cu tulpina dreaptă, şi 
destul de groasă, dar nu prea groasă, 
şi coaja netedă. Apoi să fim bine încre-
dinţaţi de varietatea pomului şi să nu 

căutăm a pune varietăţile de pomi cari 
nu merg în localitatea noastră. Bunul 
yospodar se va grăbi cu pusul pomilor 
cât mai de vreme ca să nu-l apuce vân-
turile cari usucă pământul. După ce po-
mii s'au pus, potrivit cu timpul, ei trebue 
udaţi, iar din când în când săpaţi pen-
tru a rupe scoarţa ce se formează la su-
prafaţa pământului. 

In luna aceasta se fac altoirile în us-
cat, altoiri sub coajă. Sunt mai multe 
felurile de altoiri de primăvară, dar 
cel mai obişnuit şi mai reuşit este 
sistemul de altoire sub coajă, care 
se poate aplica atât la pomii tineri, 
cât şi la aceia mai în vârstă, la cari 
putem pune 2—3 sau chiar şi patru 
mlădiţe. Se poate folosi acum în pri-
măvară şi altoirile triunghiulare pentru 
cireşi. Apoi altoirile în despicătură, a-
propiere, scaun, etc. Mai jos vom des-
crie ceva din altoirile în coajă. Se vor 
lua altoi tineri şi sănătoşi de varietăţi 
bine cunoscute. Pomii din cari am luat 
aceşti altoi să fie şi ei sănătoşi şi nu 
prea bătrâni. Rămurica ce dorim a o 

Un exemplu de tăietură şi legătură 
la altoirea sub coajă, 

folosi ca altoi să aibă 2—3 ochi sănă-
toşi. Cu un cuţit anumit tăiem rămurica 
în partea de jos în formă de pană dar 
cu o singură faţă. Pe cât posibil tăie-
tura să fie făcută în dreptul unui ochiu 
(mugure). Port-altoiul se retează la 
înălţimea ce dorim a face în aşa fel ca 
tăietura să fie dreaptă. Cu ajutorul bri-
ceagului de altoit se face o deschiză-
tură în coajă de aceeaşi lungime cu 
lungimea tăieturii mlădiţei altoi. Apoi 
se introduce rămurica altoi în despică-
tură, în aşa fel ca ea să alunece înă-
untru, până ce ajunge începutul tăieturii 
altoiului pe port-altoi. Legăm apoi bine 
despicătură cu un fir de rafie dar el 
să treacă odată şi pe deasupra mugu-
relui. Apoi ungem cu ceară de altoi pre-
gătită în felul următor: 800 grame sacâz 
60 gr. pământ roşu, 40 gr. seu de viţă, 
20 gr. ceară de albine curată, 40 gr. 
cenuşă măruntă, şi 40 gr. făină de grâu, 
Se topesc toate într 'un vas şi după ce 

au luat forma lichidă se toarnă într'un 
vas cu apă rece unde lichidul se va 
strânge în bulgăre, folosind apoi din el 
cât avem nevoie. In cazul când nu pu-
tem procura cele de mai sus, mai putem 
unge locul amintit şi cu smoală, deşi cel 
mai bun lucru este ca să se folosească 
ceară de altoit. Altoiul va rămâne legat 
până ce s'a prins bine şi rana s'a vin-
decat, după aceea îl vom sprijini de un 
tutore. 

Grădina de zarzavat 
In grădina de zarzavaturi se începe 

cu plantarea răsadului. Bunul gospodar 
va avea grijă ca bruma să nu strice ră-
sadul. Dacă timpul este prielnic se poate 
semăna mazărea, morcovii, ridichile şi 
ridichile de lună, ţelină, spanac, salată 
de diferite varietăţi, ceapă, se pot răsădi 
pătlăgelele roşii, dar trebue cu multă 
grijă păzite de brumă. Fasolea, dovlecii 
(bostanii), pătlăgelele vinete, dar acestea 
trebue de asemenea păzite cu multă grijă 
de brumă, învelindu-le cu puţine paie. 
In a doua jumătate a lunei putem pune 
bobul, castraveţii, bamele, lintea, fasolea 
ţucără, etc. T o a t e acestea bunul gospo-
dar le va pune într'un pământ ce fusese ' 
mai dinainte bine pregătit, fiind bine în-
grăşat cu gunoi. Terenul să fie pe cât 
posibil adăpostit de vânturi. Se curăţă 
bine locul de paiele provenite dela gu-
noiul din grajduri, apoi se sapă şi pe 
urmă se fac straturile sau cuiburile pen-
tru pus zarzavaturile. Bunul gospodar 
nu va uita însă să îngrijească de stra-
turile semănate din luna Martie, cari 
sunt deja răsărite; ele trebue plivite d e 
buruieni şi la nevoie săpate. 

Semănăturile de toamnă 

Dacă s'au ivit buruieni ele trebue pli-
vite mai înainte ca unele din ele să fi 
produs sămânţă. Pe locurile mai joase. 
dc.că din cauza ploilor s'au format bălţi, 
trebue făcute şanţuri pentru scurgerea 
apei. Când şanţurile nu le putem face 
din cauza poziţiei-terenului, facem o groa-
pă pe răzor de 1 — 1,50 m. în diametru, 
adâncind-o până ce dăm de un teren ni-
sipos, după aceea umplem groapa cu 
pietre mai mari la fund iar pe deasupra 
punem pietriş mai mărunt. In felul a -
cesta vom putea face ca apa să se 
scurgă în pământ. 

Stupii 

Trebue făcut la stupi un control se-
rios pentru a vedea cum se prezintă po-
pulaţia din fiecare colonie. Să vedem 
ducă regina a depus ouă, să vedem dacă 
nu cumva un stup are faguri mucegăiţi, 
cari trebue imediat scoşi din cutie şi în-
locuiţi cu alţii sănătoşi. Să vedem dacă 



vreo familie nu a rămas besmetică, etc. 
— Pe la jumătatea lunei Aprilie când 
florile se îmmulţesc pretutindeni, mărim 
urdinişul în aşa fel ca el să aibă circa 
15 cm. deschidere, dar nu mai mult. 
Când vom vizita acum stupii, trebue să 
depunem multă atenţie pentru ca să pre-
întâmpinăm furtişagul. Stupii trebue a -
cum controlaţi pentru a vedea cum se 
prezintă puietul, dacă nu cumva este a -
tins de vreo boală. Trebue să observăm 
acum care este puterea fiecărei colonii, 
şi dacă nu cumva este nevoie de ceva 
miere de dat la unii stupi, căci luna a -
ceasta este una în care se consumă mul-
tă hrană. Bunul gospodar va înlătura ra-
mele cu prea multe celule de trântori, 
sau cele cu polen stricat. In sfârşit apoi 
vom rade bine pereţii stupilor şi stin-
ghiile de sprijin ramelor de făguraşi şi 
de propolisul care s'ar găsi pe pereţii 
lui. In timpul vizitei în stupi urdinişul să 
fie micşorat aşa încât să nu fie mai mare 
de 4—5 cm. lăsându-1 aşa circa 1 — 1 
jnm. oră după vizita făcută în stup. Cel 

, mai potrivit timp pentru făcut vizita 
în stup, va trebui să ştie bunul gospodar 

-că este dela ora 2 jum. după amiază 
' către seară, căci albinele nu sunt aşa 
de multe afară în acest timp şi deci pri-
mejdia furtişagului nu este aşa de mare. 

Bunul gospodar nu va uita ca să se-
mene ceva plante melifere ca: Hrişcă 
rapiţă, muştar galben, trifoi de huban, 
etc; din ele albinele vor strânge multă 
miere. 

Ogoare 
In luna aceasta se seamănă ovăzul în 

locul prevăzut pe programul ce bunul 
gospodar şi 1-a făcut din timp, cam în 
felul cum scriam în pagina gospodarului 
din luna Martie. 

înainte de a semăna ovăzul, vom trata 
sămânţa cu „formalină", aceasta fiind 
foarte bună contra tăciunelui de ovăz, 
care adesea produce mari pagube. So-
luţia aceasta o găsim în comerţ. Ea se 
amestecă bine cu apă şi se tratează apoi 
sămânţa. De asemenea acum se pune şi 
porumbul, de sigur într 'un loc bine pre-
gătit şi ceva gunoit din timp. Mai îna-
inte de a pune seminţele în pământ, ele 
trebue saramurate cu o soluţie de piatră 
vânătă amestecată cu lapte de var. E 
timpul apoi pentru semănatul inului. Se 
seamănă apoi orzul, secara de vară, 
grâul de primăvară, mazărea, măzări-
chea, trifoiul, se pun napii, cartofii, etc. 
Bunul gospodar a pregătit din vreme te-
renul pentru toate aceste semănături. El 
1-a arat destul de adânc din timp, la 
gunoit bine şi ce mult va fi răsplătit a -
cest lucru la timpul recoltei! Toa te a -
ceste semănături trebue făcute din timp 
pentrucă o întârziere cât de mică va 

putea să aibă urmări mari pentru tim-
pul recoltei. 

Mai scriam apoi bunului meu gospo-
dar în scrisoarea noastră din luna Mar-
tie apărută în pagina gospodarului şi 
aminteam că pe lângă casa lui mai le 
stă foarte frumos şi florilor. Dar bunul 
gospodar ştie cât de bine se va simţi el 
când pe prispa casei lui şi pe lângă casă 
va avea glaste şi o mică grădiniţă cu flori. 
Ele vor aduce multă mângâiere sufletului 
său dacă cumva s 'ar putea întâmpla ca 
vreo bejanie să se abată peste casa lui, şi 
apoi chiar în zilele când mai stă şi el 
să se odihnească câte o leacă de timp 
în urma unor zile întregi de lucru. Ei 
bine, în luna aceasta este timpul când 
să semene bunul gospodar floriie ce 
doreşte a le avea pe lângă casa lui 
precum şi acele ce le arătam şi în scri-
soarea noastră din luna Martie. Amin-
team acolo că acele flori şi cu încă multe 
altele, sunt bune ca medicamente. La 
timp potrivit vom arăta mai pe larg a-
cest lucru. După data de 1 Aprilie se 
pot desgropa trandafirii şi lega pe araci. 
Putem planta rădăcinile de dalii. După 
ce pământul nu mai îngheaţă putem 
scoate* garoafele, muşcatele, etc. şi le 
punem în pământul aranjat mai dinainte. 

Sfaturi diverse 
Pământurile prea nisipoase se pot în-

grăşa semănând pe ele porumb sau alte 
plante de acest fel, iar după ce a cres-
cut de 40 cm. înainte de a-i da spicul, 
când este încă bine verde, îngropăm sub 
brazdă. Bunul gospodar pe lângă toate 
acestea nu va uita să semene ceva nu-
treţuri pentru vite, şi ce bine vor prin-
de la iarnă mai ales la vitele cu lapte 
şi la cele pentru muncă. 

Vitelor ce au paraziţi intestinali, le 
putem da căţei de usturoiu cam dela 
două căpăţâni: se sdrobesc bine iar to-
cătura se va pune într 'un litru de lapte, 
amestecăm bine şi puţin cald se dă pe 
gâtul vitei cu ajutorul unei sticle (Din 
Revista „Agricultura Nouă" . Cluj.) 

Legumele un bun medicament 
Pe lângă toate vitaminele ce le con-

ţin, ele pot servi şi ca medicamente. 
Varza este excelentă contra boalelor de 
piele, morcovii şi roşiile vindecă arsurile 
şi acreala din stomac, anghinarea, frigu-
rile şi diabetul, ceapa înlătură cancerul, 
muştarul desinfectează intestinele, spa-
ranghelul calmează palpitaţiile inimii, iar 
morcovii ajută la vindecarea boalelor de 
ficat. (Din revista „Agricultura Nouă"' 
Cluj ) . 

Dar de data aceasta să ne oprim bu-
nule gospodar, căci nu ne mai permite 
spaţiul. Au mai rămas multe, dar în nu-

merele viitoare ale revistei „Curierul 
Misionar ", vom mai scrie. De aceea nu 
uita ca să ceri la timp această revistă, 
şi dacă iubeşti pe vecin sau pe un prie-
ten ce-1 ai în comună, sfătueşte-1 să-şi 
procure şi el un abonament la această 
revistă. 

Iar acum bunule gospodar, planurile 
sunt făcute de om, spune Sfânta Scrip-
tură, dar împlinirea lor o hotărăşte Dom-
nul, de aceea nu uita ca în orice clipă 
să-L rogi pe El ca să-ţi binecuvinteze 
ţarina ce o munceşti, şi nu uita apoi ca 
printre altele să-ţi cultivi şi ogorul ini-
mii tale. Iată cât de mult am scris des-
pre tot felul numai pentru corp, dar să 
spunem ceva şi despre sufletul nostru. 
Bunul gospodar, credem, nu va uita 
ca pe lângă toate celelalte, în fiecare zi, 
să citească câte un rând două în Sfânta 
Scriptură, rânduri cari-i pot fi călăuză 
pentru întreaga zi de muncă. 

Şi acum bunule gospodar, puneţi în-
crederea în Bunul Dumnezeu, cere sfa-
tul şi ajutorul Său în toate lucrările ce 
ai de făcut şi cu ajutorul Lui ne vom 
întâlni pe luna Mai, la pagina gospoda-
rului, când vom mai scrie şi alte lucruri. 

Braşov. I. 1. Dăneţiu. 

Lucrarea unei mame 
creştine 

Nicio lucrare nu poate să egaleze pe 
aceea a unei mame creştine. E a îşi face 
lucrarea fiind conştientă de ce^a ce în-
seamnă să-şi crească copiii după sfatu-
rile şi îndemnurile Domnului. Cât de 
adesea simte greutatea poverii sale mai 
grea decât poate să o suporte! Şi atunci,, 
cât de preţios este privilegiul de a a-
duce totul la picioarele iubitului său 
Mântuitor j n rugăciune ! Ea îşi poate 
pune povara la picioarele Sale, şi poate 
găsi în prezenţa Sa o tărie care o va 
sprijini, şi-i va da bucurie, nădejde, cu-
raj şi pricepere în ceasurile cele mai 
grele. Cât de dulce este pentru mama 
îngrijată să ştie că are un aşa Prieten 
în toate greutăţile e i ! 

Dacă mamele ar merge la Hristos mai 
des, şi s'ar încrede în El mai pe deplin, 
poverile lor ar fi mai uşoare, şi ele a r 
găsi odihnă pentru sufletele lor. — E. 
G. White. în „Reformatorul sanitar". 
Iulie. 1877. 

Nu uitaţi să comandaţi cartea „Expe-
rienţe şi Viziuni", o lucrare de cea mai 
mare valoare, din nepreţuita serie a scrie-
rilor sorei E. G. White . Broşată 90 lei 
iar legată 130 lei. 



Cursul de cetire penfru toţi 
slujbaşii Comunităţilor 

Fiecare slujbaş va studia acasă car-
tea: „Manualul Comunităţii ' , iar în al 
treilea Sabat după amiază se va face 
în Comunitate o examinare a secţiunilor 
studiate în acea lună. Această examinare 
va fi condusă de predicatorul sau pres-
biterul Comunităţii. 

Pentru ca recapitularea celor studiate 
să fie mai uşoară, ne vom conduce după 
întrebările formulate în această rubrică, 
ce va apare lunar şi potrivit cu pro-
gresul studiului ce-1 vom face în cărţile: 
„Manualul Comunităţii' ' şi „Mărturii" 
Volumul II. 

Iubiţii noştri fraţi membri şi slujbaşi 
ai Comunităţilor sunt rugaţi să-şi pro-
cure prin Cercurile Misionare aceste 
două cărţi importante. 

Planul de organizaţie 
întrebări. Secţiunea I 

1. Cu ce este asemănată Biserica lui 
Hristos ? 

2. Se poate lipsi Biserica lui Hristos de 
organizaţie ? 

3. Cum este organizată Biserica lui 
Hristos din timpul din urmă, pentru 
ca să poată duce Evanghelia în toacă 
lumea (Mat. 24, 14) ? 

4. Care este autoritatea cea mai înaltă 
în organizaţia mondială ? La ce slu-
jeşte ea ? 

5. Cum sunt aleşi slujbaşii ? Ce fel de 
bărbaţi trebue să fie delegaţii trimişi? 

6. Care este datoria delegaţilor? 
7. Organizaţii cu dela sine putere au 

ele vreo valoare înaintea lui Dum-
nezeu ? 

Secţiunea II. — Datoriile 
slujbaşilor 

1. Ce pregătire morală şi religioasă 
trebue să aibă aceia cari sunt che-
maţi să fie aleşi în vreo slujbă ? 

2. Cui îi este încredinţată o Comuni-
tate ca s'o păstorească şi s'o pă-
zească ? 

3. Ce datorie are fiecare membru faţă 
de predicatori şi oricare slujbaş ? 
Ebrei 13, 7. 

4. Cum trebue să fie presbiterul pen-
tru ca să poată fi întărit prin bine-
cuvântare ? 

5. Ce raporturi trebue să fie între pres-
biteri şi predicatori ? 

6. Cum trebue să fie diaconii ? 
7. Care este datoria diaconilor ? 
8. Care este datoria diaconeselor ? 
9. Care este datoria secretarului Co-

munităţii ? 

10. Care este datoria casierului Comu-
nităţii ? 

11. Toţi slujbaşii Comunităţii fac parte 
din Comitetul Misionar; deci la ce 
lucrare trebue să conducă ei întreaga 
Comunitate ? 

12. Cum este organizată Şcoala de Sa-
bat? 

13. Ce răspundere are fiecare slujbaş? 
14. Cum se numeşte organizaţia tinere-

tului din fiecare Comunitate ? 

15. Cari sunt slujbaşii Cercului M. V . ? 
16. Ce datorie are fiecare dlujbaş al 

Cercului M. V . ? 
17. Care estev formula de legământ a 

fiecărui tânăr M. V . ? 
18. Părinţii trebue să fie organizaţi şi 

ei în Cercul Părinţilor? 
19. Care este datoria Cercului Părinţilor? 
20. Cari sunt atribuţiile Cercului Tabita? 
21. Cum se fac alegerile de slujbaşi în 

Comunitate ? Numeşte fiecare slujbă 
din organizaţia unei Comunităţ i ! 

Toţi acei slujbaşi cari vor studia cu 
succes aceste cărţi din cursul de lectură 
pentru slujbaşi şi vor dovedi interes în 
a răspunde la aceste întrebări, vor primi 
un certificat la finele anului. 

ANUNŢURI 
Invităm pe toţi tinerii şi tinerele Co-

munităţilor noastre, fie membri sau prie-
teni, să se înscrie cu toţii în Cercul 
Misionarilor Voluntari în Comunităţile 
unde fac parte, şi să-şi comande cartea 
„Experienţe şi Viziuni", cum şi „Vieţi 
de oameni", pentru cursul de lectură. 
Celor ce vor lua parte la acest curs, 
pentru cartea „Experienţe şi Viziuni" li 
se acordă un rabat de 10 la sută, iar 
pentru cartea „Vieţi de oameni", un 
rabat de 30 la sută. 

Cărţile acestea să fie studiate de către 
tineri, iar apoi, la finele anului se va 
depune un examen după o regulă dată 
la timp. Toţi cei ce vor răspunde bine 
la examen, vor primi un certificat de 
izbândă, ca amintire. I. Reit 

Vă puteţi procura cu preţ de 
reclamă, mai ieftin cu 20% acum 

decât în timpul sezonului, urmă-
toarele: Prese pentru faguri, Cen-
trifugă (extractor de miere din 
faguri) separatoare, afumător, 
măşti, rulete, sârmă, şi altele. Ce-
reţi prospect. 

Iosef Tonchevici Cuza-Voda 
175, Piatra-Neamţ. 

Caut de urgenţă un lucrător 
lăcătuş-mecanic cu Sabatul liber. 

A se adresa: Iosef Tonchevici, 
Cuza-Vodă 175, Piatra-Neamţ. 

Se aduce la cunoştinţă fraţilor predi-
catori, lucrători angajaţi, că Uniunea 
le-a acordat în mod gratuit pentru anul 
1937: Curierul Misionar, Gazeta şi Spi-
cuitorul. Deci nu vor mai primi ca pre-
miu pentru Campania de Toamnă alte 
abonamente. 

Adormiţi in Isus 
Fratele Constantin Dobre, în etate de 

38 de ani, membru al Comunităţii Coco-
răşti Colţ, a adormit în Domnul în ziua 
de 8 Ianuarie, 1937. El a fost mulţi ani 
presbiterul acestei Comunităţi, şi a adus 
servicii lăudabile lucrării din localitate. 
Trecerea lui la odihnă a lăsat multe inimi 
îndurerate, dar speranţa în revederea vii-
toare, va micşora durerea celor rămaşi. 

Fratele Gheorghe Nistorescu, în etate 
de 41 de ani, din Băicoi, presbiter al 
Comunităţii Tufeni, a adormit în Dom-
nul în urma unei grele suferinţe, în ziua 
de 27 Ianuarie, a. c. El a fost un creştin 
devotat şi folositor lucrării, lăsând amin-
tiri ce vor servi multora ca exemplu. La 
despărţire a lăsat speranţa că la venirea 
Mântuitorului îl vor revedea toţi credin-
cioşii cari l-au iubit şi regretă despărţi-
rea sa. 
Ploeşti C. Popescu 

Băiatul Costică, fiul fratelui loan Niţu, 
membru al Comunităţii Ferdinand I, a 
fost chemat de Domnul la odihnă pe 
ziua de 15 Februarie, 1937. 

M. Diaconescu 

Fratele Ion N. Mitroi, membru al Co-
munităţii Secara-Teleorman, în etate de 
52 de ani, a trecut la odihnă în ziua de 
21 Ianuarie, a. c. în urma unui accident 
nenorocit. 

Năstase I. Pârliţearui 

Sora Rada Cismaru, în etate de 81 de 
ani, membră a Comunităţii Cerveni-Te-
leorman, a fost chemată la odihnă pe 
ziua de 7 Ianuarie, a. c. 

Sora Ioana Gh. Străinu, în etate de 
44 de ani, membră a Comunităţii Cer -
veni-Teleorman, a fost chemată la odihnă 
pe ziua de 31 Decembrie, 1936. 

M. Caval 
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